
Informačný štvrťročník pre občanov obce Tekovské Nemce  •  ročník 10  •  2/2013  •  0,16 €/ 5 Sk

tekovský
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Editoriál
Neviem posúdiť, či je ľahké ale-

bo ťažké písať úvodník. Hovorí sa, 
že dobrý úvodník má pritiahnuť či-
tateľa. Neviem ako vy, ale ja keď 
otvorím noviny alebo časopis, naj-
skôr pozriem do úvodníka. Možno 
je to už zo zvyku alebo zo zveda-
vosti. Dlho som rozmýšľal, čím sa 
prihovoriť, s čím zaujať, koho oslo-
viť. Opäť sme sa pokúsili aj v tom-
to čísle dať dokopy pestrú mozai-
ku pútavého a vyváženého čítania. 
Konečne sa nám podarilo  získať 
príspevok z roľníckeho družstva od 
samotného pána predsedu Antona 
Návarku. Nemenej zaujímavé sú 
horúce otázky pre starostku obce. 
Pútavé čítanie je pripravené aj z vý-
ročia osláv našej školy.  Veríme, že 
si v tomto čísle nájdete niečo pre 
seba, niečo čo vás zaujme, poba-
ví a prinesie pohodu do každoden-
ného života. Chceli by sme sa vám 
poďakovať za povzbudivé a kladné 
ohlasy. Veľmi si ich vážime, pretože 
človeka vždy poteší uznanie za vy-
konanú prácu. Pri osobných stret-
nutiach s vami som sa stretával aj 
s názormi ohľadom príspevkov do 
novín: „Ja by som to aj napísal, ale 
neviem ako, čo keď to nebude dob-
ré...“ a pod. Moja odpoveď je jed-
noduchá. Píšte také články, aké 
chcete v Tekovskom Nemčanovi 
mať, píšte ich pre všetkých a ne-
buďte alergickí na dobre mienenú 
kritiku. Posielajte články do redak-
cie, ale výber nechajte na redakč-
nú radu. Zodpovednosť za novi-
ny je na našich pleciach a tí,  kto-
rí sa nemienia na ich tvorbe aktív-
ne podieľať, musia sa na nás spo-
ľahnúť. Záujmom redakčnej rady 
je, aby Nemčan bol kvalitnými no-
vinami, obsahovo aj spracovaním. 
Nikto z nás nie je grafomanom, ani 
nechceme, aby sa ako autori obja-
vovali iba členovia redakčnej rady. 
Je pravda, že za príspevky nevy-
plácame žiadne honoráre a možno 
i preto nemáme ani toľko prispieva-
teľov. Noviny vydávame na nákla-
dy obce, preto musíme hospodár-
ne obracať každé euro. 

Želám vám príjemné čítanie, ve-
ľa slnka, málo daždivých dní, zá-
hradkárom dostatok vlahy, cyklis-
tom málo áut, vodičom málo cyk-
listov a všetkým pekné leto, milí či-
tatelia.   

                         Ján Sikoriak

Slovensko má 
2753 dedinských 
starostov, vo väč-
ších obciach sa 
o post starostu vo 
voľbách bijú via-
cerí kandidáti, ale 
v menších až ta-
ký záujem o kres-
lo šéfa dediny nie 
je. Aj pri  posled-
ných voľbách sa asi 
v 40 obciach nena-
šli kandidáti na sta-
rostov. Tu treba po-
vedať, že práca sta-
rostu ide na úkor  
súkromia a rodiny.  Dnešný staros-
ta je úradník, ktorý sa snaží získať 
peniaze z eurofondov a aj riešiteľ 
problémov v obci. Vždy je prvý na 
rane. V zime neodhrnutá cesta, ne-
svieti pouličná lampa, zároveň tre-
ba riešiť susedské spory,  atď.  Po-
ložil si niekto otázku, prečo chcú 
byť toľkí ľudia starostami, keď je tak 
veľa práce? Asi preto, že často vidia 
len ten plat. Niektorí starostovia tvr-
dia, že plat je iba relatívna výhoda. 
Keby robili v súkromnej firme den-
ne 16 hodín, cez víkendy, možno by 
zarobili i viac a nehovoriac aj o tom, 
že dovolenka starostu je takmer ne-
možná. Keď si aj chce oddýchnuť, 
telefón je stále zapnutý.  V mestách 
majú primátori na úrade niekoľko 
desiatok zamestnancov a každý má 
na starosti inú oblasť. Lenže staros-
ta v bežnej obci má na úrade 2-3 
zamestnankyne na bežnú prevádz-
ku. Starosta by mal ovládať celú šír-
ku zákonov, čo samozrejme  často 
nie je  možné, nemá kapacitu, aby 
to sledoval. Niektorí starostovia  ho-
vorievajú, že sú hromozvodom vo 
svojej obci. 

Starostkou našej obce je už štvr-
té volebné obdobie Erika Valkovi-
čová.  Od začiatku posledného vo-
lebného obdobia uplynula viac ako 
polovica. Futbalovou terminológiou 
povedané, beží asi 60. minúta zá-
pasu. Vzhľadom k tomu, že v obci 
sa kumulujú niektoré otázky, ku kto-
rým majú  obyvatelia nedostatok re-
levantných informácií, pripravili sme 
rozhovor so starostkou obce.

•  Pani starostka, keď ste vstu-

Rozhovor so starostkou obce
„Prioritou najbližšieho obdobia je rekonštrukcia kultúrneho domu.“

povali do tohto 
volebného obdo-
bia, mali ste isté 
predstavy, plány.  
Je čosi, čo vám 
toto obdobie mi-
moriadne sťaži-
lo, či skompliko-
valo?

Áno, dlhotrvajú-
ca kríza a memo-
randum o konsoli-
dácii verejných fi-
nancií, ktoré pod-
písalo ZMOS.

• Dostali ste 
sa do druhej po-

lovice Vášho štvrtého volebné-
ho obdobia. Ako ho zatiaľ môže-
te zhodnotiť?

Zatiaľ ho hodnotím ako celkom 
úspešné. Myslím si, že sa nám 
popri nepredvídaných úlohách, kto-
ré život v obci prináša darí napĺňať 
aj ciele, ktoré sme si vytýčili, aj keď 
pomalšie ako by som si to želala.

• Verejnosť iste zaujíma, čo 
najväčšie, najdôležitejšie je pred 
nami v nastávajúcom období?

V súčasnej dobe pripravujeme  
výber dodávateľa pre rekonštruk-
ciu kultúrneho domu. V rámci tohto 
projektu bude v najbližšom obdo-
bí zrealizovaná výmena strechy na 
kultúrnom dome a obecnom úrade, 
výmena okien a dverí na kultúrnom 
dome, odvodnenie budovy, zmena 
spôsobu vykurovania sály kultúrne-
ho domu na plynové kúrenie a nová 
vonkajšia fasáda. Myslím, že si to 
tento jediný kultúrny a reprezentač-
ný stánok našej obce zaslúži.

• Prečo sa aj u nás nestavajú 
nájomné byty pre mladé rodiny? 
Je veľa obcí menších ako naša, 
ktoré stavajú nájomné byty, aby 
udržali alebo pritiahli mladé rodi-
ny do svojej obce. Keď to ide in-
de, prečo sa to nedá aj u nás?

Momentálne neevidujeme žiad-
nu žiadosť o takúto formu  býva-
nia a obec zatiaľ nemá vlastné po-
zemky vhodné na takúto výstavbu. 
Mladí ľudia majú skôr záujem o re-
konštrukciu domov, resp. o výstav-
bu vlastných rodinných domov. Od 
januára 2012 do dnešného dňa bo-
lo vydaných 6 stavebných povo-

lení. Napriek týmto skutočnostiam 
je ale aj naša obec evidovaná na 
ŠFRB (štátny fond rozvoja bývania) 
ako potenciálny žiadateľ v novom 
programovacom období. Snahou 
každého mladého človeka je v pr-
vom rade zabezpečiť pre seba za-
mestnanie, resp. finančné zabezpe-
čenie svojej rodiny a až potom mô-
že  myslieť na byt (pôžičku, hypo-
téku). Preto si myslím , že pri roz-
hodovaní kde sa usadia hrá dôleži-
tú úlohu aj  vzdialenosť, do akej  by 
museli za prácou dochádzať.

• Veľa občanov zaujíma, či bu-
de naša obec niekedy odkanali-
zovaná alebo sa vybuduje aspoň 
čistička? Myslím, že o tejto téme 
sa už prestalo hovoriť a pri tom 
pri každých voľbách ste si ju dá-
vali v predvolebnej kampani ako 
bod číslo jeden.

K tejto otázke som sa už neraz 
vyjadrila, či už pred voľbami, alebo 
počas volebného obdobia. Zo stra-
ny obce máme pripravené všetky 
potrebné dokumenty a stále dooko-
la opakujem, že nám chýbajú finan-
cie v takej výške, akú nám žiadny 
sponzor, ani fond, či európsky pro-
jekt neposkytne. Nie je možné vy-
kryť to ani úverom, pretože obec 
nedisponuje takým majetkom (na-
pr. stavbami), ktorým  by obec moh-
la ručiť za poskytnutý úver. Nerada 
by som zadĺžila obec, aj keď je viac 
ako pravdepodobné, že ak by sme 
získali finančné prostriedky, bez 
úveru by sme si neporadili. Mnohé 
obce, ktoré išli touto cestou už napr. 
nemajú financie ani na odvoz smetí, 
pouličné osvetlenie a hrozí im zánik. 
Ešte mi dovoľte poznamenať jednu 
dôležitú vec – podmienkou vodár-
ní na spolufinancovanie  kanalizá-
cie je, aby obec bola súčasťou väč-
šej aglomerácie a aby 90% domác-
ností bolo napojených  na verejný 
vodovod. V našej obci to nie je ani 
50 %. Ale aj napriek uvedeným sku-
točnostiam preverujem všetky mož-
nosti, kde by sa naša obec mohla  
uchádzať o grant.

• Niekoľko občanov sa pýta, že 
kedy bude v našom cintoríne vy-
budovaný urnový múrik? A či sa 
o tom vôbec uvažuje?

(Pokračovanie na 2. str.)
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Redakcia 
informuje

Z obecného zastupiteľstva

(Dokončenie z 1. str.)
Áno, uvažujeme o tom. Práve teraz 
je na zápise GP, aby sme cintorín 
dostali na LV, potom sa môže rie-
šiť projektová dokumentácia , sta-
vebné povolenie a ostatné podkla-
dy potrebné k výstavbe.

• V dedine je niekoľko domov, 
ktoré sú v súkromnom vlastníc-
tve a majitelia sa o ne nestara-
jú. Schátralé domy ohrozujú nie-
len susedov a iných občanov, 
ale špatia aj obec. Prečo vede-
nie obce nevyzve majiteľov tých-
to usadlostí, aby si ich udržiavali 
v takom stave, aby nešpatili obec 
a neohrozovali zdravie a majetok 
občanov? Myslím, že na to je zá-
kon, ktorý to nariaďuje.

Občania, ktorých sa tieto stav-
by týkajú boli vyzvaní na riešenie 
týchto záležitostí tak, aby boli od-
stránené nežiaduce vplyvy na oko-
lie, resp. občanov obce. Často sú 
tu však rodinné spory, do ktorých 
obec nie je kompetentná zasaho-
vať. S týmto problémom sa stretá-
vajú prakticky všetky obce a mes-
tá na Slovensku. Verím, že v bu-
dúcnosti sa dohodneme s vlastník-
mi k obojstrannej spokojnosti a ne-
budeme musieť pristúpiť k nepopu-
lárnym opatreniam, ktoré  vyplývajú 
z platnej legislatívy.

• Keďže verejných zasadnutí 
sa zúčastňuje len málo občanov, 
chcem sa spýtať, či neuvažujete 
nad zavedením mailovej schrán-
ky starostky obce na komuniká-
ciu s občanmi? Na tieto otázky 
by ste odpovedali v týždňových 
intervaloch, resp. častejšie podľa 
potreby. Prípadne zriadiť stránku 
pod názvom „názory a otázky ob-
čanov“.

Vlastnú stránku máme vytvorenú, 
môžu sa pýtať resp. prísť na úrad. 

U Z N E S E N I  A
z riadneho  zasadnutia obec-

ného zastupiteľstva obce Tekov-
ské Nemce dňa 29.04. 2013

Obecné zastupiteľstvo v Tekov-
ských Nemciach:

BERIE NA VEDOMIE:       
- Kontrolu plnenia uznesení  14 

- 23 zo zasadnutia OZ  dňa 29.04. 
2013

- Správu o hospodárení obce 
a ZŠ s MŠ za I. štvrťrok 2013

- Správu o výsledku inventarizá-
cie 

- Stanovisko Hlavnej kontrolórky 
k záverečnému účtu za rok 2012

- Správu audítora k záverečnému 
účtu za rok 2012 

- Informácie o aktuálnych otáz-

Rozhovor so starostkou obce
„Prioritou najbližšieho obdobia je rekonštrukcia kultúrneho domu.“

Ja som každý pondelok do 16.30 na 
úrade, no môžu prísť hocikedy, len 
sa treba vopred ohlásiť.

• Neuvažujete nad poplat-
kom za parkovanie na verejnom 
priestranstve?

Poplatok za užívanie verejného 
priestranstva máme schválený. Ak 
by sme chceli vyberať za parkova-
nie, museli by sme mať zriadené 
parkoviská.

•  Kedy sa budú opravovať vý-
tlky na ulici Staré Grunty a „tan-
kodrom“ pred kultúrnym do-
mom?

Práce boli objednané, ale len na 
opravu výtlkov. Oprava cesty pred 
úradom je finančne náročnejšia a 
bude sa realizovať len po rekon-
štrukcii KD.

• Neuvažovali ste nad umiest-
nením bankomatu v našej obci?

Zatiaľ nie, pretože som takýto 
návrh od občanov nedostala. Viem 
, že niektoré väčšie obce (resp. ob-
ce s rozvinutým turistickým ruchom, 
napr. Terchová má dva) bankoma-
ty majú, z niektorých obcí ich už fi-
nančné inštitúcie pre nerentabilnosť 
stiahli (podmienené množstvom vý-
berov na deň). Pokiaľ by mala ta-
kúto požiadavku väčšia časť na-
šich občanov, môžem sa informo-
vať o konkrétnych podmienkach 
k umiestneniu bankomatu v našej 
obci u  príslušných inštitúcií.       

• Za účelom zachovanie čis-
tejšieho prostredia neuvažuje 
obec s umiestnením odpadových 
košov pri hlavnej ceste ale aj 
v niektorých bočných uliciach?

Čistota obce je v prvom rade 
o charaktere a výchove nielen de-
tí, ale aj dospelých. V našej obci 
sa s týmto problémom dennoden-
ne stretávame. Do obeda pozbie-
rame napr. krabičky z cigariet, bloč-

ky z obchodu, papierové vreckovky 
a ďalší odpad, a po obede to má-
me po uliciach znova. Všetko sa to 
deje aj na uliciach, kde sú odpad-
kové koše namontované. Asi sa to 
niektorým našim občanom takto pá-
či. Nevidím dôvod montovať koše 
aj na hlavnej ceste a bočných ulič-
kách. Myslím si, že tam kde ma-
jú plniť svoj účel (zastávky, obcho-
dy, niektoré frekventované križo-
vatky atď.), tam sa aj nachádzajú. 
Rozumný a slušný človek nerozha-
dzuje smeti po uliciach, a tým dru-
hým  nepomôžu ani koše.

• Ako hodnotíte spoluprácu 
s poslancami Obecného zastupi-
teľstva?

V prvom rade je to práca s ľuďmi, 
ktorí majú svoje povahy, názory, po-
znatky. Zatiaľ našu spoluprácu mô-
žem hodnotiť ako dobrú a bezprob-
lémovú. Sú ochotní pomôcť, keď je 
to potrebné.

• Pani starostka, viac ako 14 ro-
kov na čele obce je naozaj úcty-
hodný výkon. Za tie roky sa po-
darilo veľa vecí v našej obci zre-
alizovať. Je ešte niečo, čo by ste 
do konca tohto volebného ob-
dobia chceli urobiť? Čo by ste 
chceli odkázať najmä nespokoj-
ným občanom, ktorí tvrdia, že sa 
v našej obci urobilo málo.

Plánov je veľa a nie sú to len 
tie z predvolebného obdobia. Ži-
vot v obci prináša stále nové úlo-
hy, ktoré v pláne neboli, a ktoré sú 
často dôležitejšie ako tie, ktoré sa 
do plánu dali.  Ako to býva v rodi-
ne, rovnako je to aj v obci – všet-
ko záleží od financií, ktoré sú k dis-
pozícii. Uchádzame sa o granty. Ale 
či budeme úspešní, to nezávisí len 
odo mňa. Bolo by potrebné vymeniť 
strechu na škole, na pošte, opraviť 
fasádu školy, múr oplotenia pri ško-
le, doriešiť odvodnenie ulíc, ihriska,  
opraviť šatne , cesty, verejné osvet-
lenie, vybudovať cyklistickú drá-
hu pre mládež, zberný dvor, mož-
no kompostovisko. Je toho mno-
ho, čas ukáže do čoho sa pustíme, 
čo je pre obyvateľov najdôležitej-
šie.  A čo odkázať nespokojným ob-
čanom? Takí boli, aj budú. Každé-
mu sa vyhovieť nedá. Áno, možno 
by sa dalo urobiť aj viac. Snažím sa 
spolu s poslancami riadiť obec tak, 
aby sa každý rok niečo v obci opra-
vilo, pribudlo ale hlavne, ako som 
už uviedla, nechceme zadĺžiť obec, 
a to sa  nám doteraz darí. Dovoľte 
aj mne otázku: Kto sú tí nespokojní 
občania a čo oni urobili pre obec? 
Kde sú, keď sa robí nejaká brigáda 
či akcia? Alebo dávajú svoju nespo-
kojnosť najavo tým, že robia smeti 
po uliciach, ničia nielen obecný ale 
často  aj súkromný majetok?

Pripravil a za rozhovor 
poďakoval Ján Sikoriak

- výročnú správu obce Tekovské 
Nemce za rok 2012

- plán kontrolnej činnosti HK na II. 
polrok 2013

- dodatok č.2 k VZN 1/2003  
o podmienkach držania psov

- OZ na základe zákona č. 253/
1994 Z. z. o právnom postave-
ní a platových pomeroch starostov 
obcí primátorov miest v znení ne-
skorších predpisov  s účinnosťou 
od 01.5.2013 plat starostu zvýšený 
o 10 %  (doteraz 12 %) 

POVERUJE:
- Hlavnú kontrolórku vykonáva-

ním následnej finančnej kontroly
- Poslancov OZ aktívne sa zapá-

jať do pripravovaných kultúrno-spo-
ločenských podujatí

kach  zo života obce
- Informáciu o podaní majetkové-

ho priznania 
PREROKOVALO: 

- Plán práce hlavnej kontrolórky 
na II. polrok 2013

- dodatok č. 2 k VZN 1/2003 
o podmienkach držania psov

- Plán kultúrno – spoločenských 
akcií na najbližšie mesiace 

- Návrh platu starostu 
Schvaľuje: 
- program zasadnutia, 
- návrhovú komisiu, overovateľov  

zápisnice
- návrh na vyradenie materiálu 

podľa výsledkov inventarizácie 
- celoročné hospodárenie obce 

bez výhrad

V apríli prišiel do redakcie dlhý 
a podrobný list, autor ktorého sa 
veľmi zaujímal o dianie na jed-
nej z ulíc v našej obci. Pisateľo-
vi alebo pisateľke oznamujeme, 
že na jeho otázky nebudeme rea-
govať, keďže sa pod list nepodpí-
sal. Na známosť dávame aj ostat-
ným, ktorí sa chystajú písať po-
dobné listy, že na anonymy  ne-
budeme odpovedať, a už vôbec 
ich nemienime zverejňovať v no-
vinách. Naše noviny by mali ob-
čanov našej obce skôr spájať, nie 
rozdeľovať. Vieme tiež, že novi-
ny majú aj neprajníkov, ktorí do-
kážu komunikovať len anonymne, 
aj vo vzťahu k našim novinám. 
Chceme im aj touto cestou odká-
zať iba to, že je to  podlá metó-
da, akou sa človek môže vo svo-
jom živote prejaviť. Ďalej ozna-
mujeme, že naša redakčná rada 
je o niečo múdrejšia v tom zmys-
le, že naša členka Anna Ragaso-
vá ml. úspešne promovala na Tr-
navskej univerzite /odbor Masme-
diálna komunikácia/. Terajšie čís-
lo našich novín vychádza v ča-
se, keď slávime sviatok svätých 
apoštolov Petra a Pavla, zároveň 
je to deň, keď oslavujú svoje me-
niny muži menom Peter, Pavol, 
Pavel ale i ženy menom Petra. Pri 
tejto príležitosti všetkým osláven-
com, a špeciálne nášmu kňazovi, 
prajeme všetko najlepšie, zdra-
vie, šťastie a Božie požehnanie.                                                                                        
Dovoľujeme si ešte pripomenúť, 
že aj naďalej platí ponuka na spo-
luprácu pri tvorbe našich novín, či 
už formou textových alebo iných 
príspevkov.Želáme vám príjemné 
čítanie a veľa krásnych zážitkov 
pod letným slniečkom.

            -red-
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OZNAMY OCÚ

Duchovné slovo

V predchádzajúcom čísle sme 
uviedli navrhované zmeny týkajúce 
sa dani z nehnuteľnosti a miestne-
ho poplatku za komunálne odpady 
a drobné stavebné odpady. Ako ste 
určite postrehli aj v tomto roku do-
šlo k  zvýšeniu  poplatku za odvoz 

Srdečne
blahoželáme!

Naši jubilanti

SPOLOÈENSKÁ  
KRONIKA

Narodili sa

NAVŽDY NÁS OPUSTILI

2. štrvťrok 2013

Do súťaže  „Ochutnávka  vín o Pohár predsedu Nitrianskeho sa-
mosprávneho kraja“, ktoré sa konalo 24. apríla 2013 v sále kultúrneho 
domu v Nevidzanoch sa z našej obce zapojili  dvaja pestovatelia hroz-
na. Vincent Drgoňa, ktorého Rizling rýnsky získal striebornú medailu 
a Ing. Ján Valkovič, ktorý má bronz, taktiež za odrodu Rizling rýnsky.

Srdečne blahoželáme a ďakujem za reprezentáciu obce. 

PRIPOMÍNAME: Termíny zberu  separovaného odpadu:
                            03.07., 07.08.,04.09., 02.10., 06.11., 04.12.
Žiadame občanov, aby do vriec dávali len čisté predmety, bez 

zvyškov oleja, mlieka, farieb, blata a pod., v opačnom prípade od   
nich separovaný odpad nepreberieme.

UPOZORŇUJEME, že počnúc mesiacom júl bude na ceste pri 
cintoríne osadená rampa, aby sa zabránilo vývozu  komunálneho 
odpadu a iného odpadu (sklo, plasty, papier, textil a pod.) do kon-
tajnera, ktorý je výlučne na odpad z cintorína. Kľúč od rampy bude 
k dispozícii u správcu cintorína resp. na obecnom  úrade. 

Na drobný stavebný odpad a objemný odpad sú pristavené  
kontejnery  za Kultúrnym domom, kde je možné ho odovzdať v pon-
delok – štvrtok v čase od 7.00 – 16.30 hod., 

Elektronický odpad je možné odovzdať v muštárni každý pia-
tok  od 13. – 17. hod.

Na textil sú umiestnené kontejnery pri bytovkách, pri muštárni 
a pri kultúrnom  dome.  

Biologický odpad je občan povinný kompostovať vo vlastnej 
záhrade, odpad vhodný na drvenie môže odovzdať v muštárni kaž-
dý piatok  od 13. – 17. hod. resp. zapožičať si drvičku.

Pán Boh nám počas nášho živo-
ta dáva veľa možností a ponúk ako 
nájsť jeho samotného a tak zároveň 
nájsť cieľ a zmysel svojho života. 
V tejto uponáhľanej dobe sú ľudia 
tak zaujatí a zaneprázdnení  svojimi 
starosťami, že nemajú čas zamys-
lieť sa, prečo vlastne žijú. V tomto 
uponáhľaní a zaneprázdnení a pod 
vplyvom mnohých hriešnych  ponúk 

Božia ponuka

2. júla - sviatok - návšteva Panny Márie
3. júla - neprikázaný sviatok sv. Tomáša - apoštola
5. júla - slávnosť sv. Cyrila a Metoda, slovanských vie-
rozvestov
11. júla - neprikázaný sviatok sv.Benedikta - opáta - 
patróna Európy
16. júla - spomienka Preblahoslavenej Panny Márie 
Karmelskej - Škapuliarskej
17. júla - neprikázaný sviatok sv. Andreja Svorada a 
Benedikta - pustovníkov - hlavných patrónov našej die-
cézy
23. júla - neprikázaný sviatok sv. Brigity - reholníčky, 
spolupatrónky Európy
25. júla - neprikázaný sviatok sv. Jakuba - apoštola
26. júla - spomienka sv.Joachyma a Anny - rodičov 
Panny Márie
6. augusta - sviatok Premenenie Pána
9. augusta - neprikázaný sviatok sv. Terézie Benedikty 

z kríža, panny a mučenice, spolupatrónky Európy
10. augusta - neprikázaný sviatok sv. Vavrinca - diako-
na a mučeníka
15. augusta - prikázaný sviatok, slávnosť Nanebovza-
tie Panny Márie
22. augusta - spomienka Panny Márie Kráľovnej
24. augusta - neprikázaný sviatok sv. Bartolomeja - 
apoštola
8. septembra - sviatok narodenia  Panny Márie
12. septembra - spomienka najsvetejšieho mena Pa-
ny Márie
14. septembra - neprikázaný sviatok Povýšenie sv. Krí-
ža
15. septembra - slávnosť - Sedembolestnej Panny Má-
rie - patrónky Slovenska

21. septembra - neprikázaný sviatok sv. Matúša - 
apoštola a evanjelistu

Mgr. Pavel Ištok, správca farnosti

Prikázané sviatky, slávnosti, neprikázané sviatky a spomienky 
od 1. 7. do 30. 9. 2013

zo strany sveta často strácajú vie-
ru i Božiu milosť. Bez viery v Boha 
a bez božej milosti ostávajú v du-
chovnej tme, ktorá ich vedie k več-
nému zatrateniu. Pán Boh nasilu ni-
koho do kostola i do večnej blaže-
nosti neťahá. Tam môže ísť iba člo-
vek z vlastného rozhodnutia, ale s 
božou pomocou. Záleží na každom 
jednom z nás, kde sa rozhodneme 

ísť a potom podľa toho žiť. Kým ži-
jeme, vždy máme čas a možnosť 
ísť k Bohu i napriek našim chybám, 
slabostiam, hriechom a pokleskom. 
Boh nás víta s otvorenou náručou.  
Preto využime túto božiu ponuku a 
povedzeme Pánu Bohu svoje áno. 
Bude mať z toho veľkú radosť On - 
Boh i my samotní. 

Mgr. Pavel Ištok, správca farnosti

 50 rokov:
 Milan BÓNA
 Jozef ŠABO

 Magdaléna VARGOVÁ

60 rokov:
Milan BENIAK 

Ing. Ján DRGOŇA
Ivan ĽUBOMÍR
                          

70 rokov:       
Angela ŠIMEGOVÁ

                                                  
80 rokov:

Anna VARHANÍKOVÁ
                                                       

  85 rokov:
Terézia DOBOŠOVÁ

Manželstvo 
uzavreli

Patrik NEMEŠ
Zara ŽEMBERYOVÁ

Richard HUČKO

Jana VALACHOVÁ 
a Tibor DRGOŇA

6. 4. 2013 
v Tekovských Nemciach

Helena DRGOŇOVÁ 
a Jozef JÓB
20. 4. 2013 

v Tekovských Nemciach

Veronika ŠUPKOVÁ 
a Slavomír MALÝ

11. 5. 2013 
v Leviciach

Barbora DRGOŇOVÁ  
a Tomáš SEGÍŇ

18. 5. 2013 vo Volkovicach    

Veronika KOMAČKOVÁ 
a Jozef VARHANÍK

 25. 5. 2013 
v Tekovských Nemciach

 Miroslava SUCHÁ 
a Branislav TÓTH

 1. 6. 2013 v Novej Bani

Anna BRIEŠKOVÁ
Jaroslav HANČARIK

Vincent BRIEŠKA
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Udialo sa za dverami školy...

Je mi veľkou cťou vysloviť zdan-
livo obyčajné a jednoduché konšta-
tovanie: Naša základná škola osla-
vuje 65 rokov od svojho založenia.
V tejto jednej vete je ukrytých toľko 
životných príbehov, udalostí, zážit-
kov a spomienok, že si to ani nedo-
kážeme predstaviť. Samozrejme, že 
tu boli školy a priestory na vzdelá-
vanie v obci aj predtým, ale táto bu-
dova stále žije a dýcha žiakmi.Toľko 
detského smiechu, veselého džavo-
tu v triedach a chodbách tejto budo-
vy!Toľko vypísanej kriedy a atramen-
tu, dychtivé tváre detí, ktoré chcú ve-
dieť viac, ale i slzy sklamania zo zlej 
známky, a nad tým všetkým kraľujúci 
školský zvonec.

Na slávnostnom zasadnutí sme 
privítali:

- Vedúceho spoločného školského 
obvodu z Topoľčianok pána Mgr. La-
dislava Šustáka

- Bývalého dlhoročného riaditeľa 
základnej školy pána Mgr. Slavomí-
ra Baláža

- Farára miestnej farnosti a záro-
veň vyučujúceho NV dp. Mgr. Pav-
la Ištoka

- Starostku našej obce pani Ing. 
Eriku Valkovičovú

- Bývalých predsedov Rady ro-
dičov pri ZŠ pani Emíliu Brieškovú 
a pána Mariána Briešku, pána Ing. 
Štefana Jančeka

- bývalé pôsobiace učiteľky – pa-
ni Elenu Šimegovú, Štefániu Janče-
kovú, Melániu Valachovú

- bývalé kuchárky a upratovačky – 
pani Teréziu Rudzanovú,  Drahomí-
ru Drgoňovú, Zitu Jančekovú, Valériu 
Ničajovú, Teréziu Drgoňovú, Margitu 
Hudecovú, Alžbetu Vróbeľovú

- a všetkých terajších zamestnan-
cov školy a kuchyne

Mnohí z Vás tu prežili svoje det-
stvo, naučili sa písať, čítať, počítať… 
Zostal tu kus Vášho života, ale pevne 
verím, že ste si odtiaľto odniesli ve-
ľa dobrého a užitočného.Kus svojho 
života tu nepochybne zanechalo aj 
mnoho a mnoho učiteľov a pracovní-
kov školy, ktorí tu pôsobili. Je to už 
známa fráza, že byť učiteľom, to nie 
je len práca, je to poslanie.

Poslanie krásne a výnimočné – nie 
tvoriť alebo budovať niečo hmatateľ-
né a viditeľné, ale dať našim deťom 
základ, dať impulz, rozsvietiť sve-
tielko poznania, nadchnúť pre vedo-
mosti.Niekde som čítal, že je škoda, 
že sa o svojej životnej ceste rozhodu-
jeme vo veku, keď je pre nás najdô-
ležitejšia cestička v účese alebo nové 
imidžové oblečenie.Aj toto je jeden z 
dôvodov, pre ktoré je práca učiteľa 
vzácna a nenahraditeľná. Pomáhať 
deťom v dôležitých rozhodnutiach, 
pripraviť a nasmerovať do ďalšieho 

65. výročie otvorenia školskej budovy – 1947/48
Príhovor riaditeľa života, podať potrebnú pomocnú ru-

ku – to všetko sú veci, ktoré neocenia 
žiadne slová ani hmotné statky.Pat-
rí sa však nezabudnúť, patrí sa po-
ďakovať. Moja vďaka patrí všetkým 
Vám, milí prítomní učitelia, ktorí učíte, 
alebo ste učili v tejto škole, za všet-
ko to, čo ste pre detské srdiečka vy-
konali alebo konáte.Stretli sme sa tu 
dnes, aby sme spoločne oslávili toto 

krásne výročie – 65 rokov od založe-
nia našej školy.Oslavy životných jubi-
leí, či iných dôležitých udalostí v živo-
te, spomienky na významné medzní-
ky našich dejín, to všetko nás napĺňa 
nádherným pocitom, pocitom, kedy si 
viac ako inokedy uvedomujeme, čo 
znamenajú slová ľudský život, aká je 
sila ľudského ducha a čo všetko ľudia 
prežívajú na svojej životnej púti.Sú to 
chvíle, ktoré nás nútia zamyslieť sa, 
vrátiť sa v myšlienkach späť a trochu 
si zaspomínať.

Budova tejto ožila žiakmi štát-
nej ľudovej školy po prvýkrát v škol-
skom roku 1947/48. Boli to ťažké ro-
ky po II. sv. vojne a prvým riaditeľom 
bol pán František Valo. Nasledova-
li Jozef Podoba, Jozef Kapitán, Šte-
fan Horváth, Magda Bošanská, Karol 
Šabík, Karol Drienovský, Jozef Ko-
zolka, Ján Jakal, Ján Šramko, Slavo-
mír Baláž a Filoména Holosová. Kaž-
dý z nich posúval školu vpred a sna-
žil sa ju riadiť čo najlepšie. Aká by to 
však bola škola bez školníka, uprato-
vačiek, kuričov a kuchárok? Aj škol-
ská družina popoludní, či dnes už 
školský klub detí. Všetko má svojich 
predchodcov i nasledovníkov.Im pat-
rí tiež veľká úcta a vďaka. Prežili tu 
svoje roky v činorodej práci a dnes sú 
na zaslúženomdôchodku. Ale spomí-
name si dnes v tejto chvíli aj všetkých 
tých, s ktorými sa môžeme porozprá-
vať už iba v myšlienkach. Sú od nás 
ďaleko a predsa tak blízko pre mno-
hých. Ľudská pamäť je výnimočný 
dar.Dar, ktorý tým, že nám umožňu-
je pozrieť sa späť, zároveň nás po-
súva dopredu.A ja verím, že si zapa-
mätáte dnešný deň, že vo Vás zosta-
nú milé spomienky na túto dôstojnú 
slávnosť, že si odtiaľto odnesiete po-

31. mája 2013 si Základná škola v Tekovských Nemciach pripomenula 
výročie svojho založenie. Aj keď nie som rodáčka a nenavštevovala som 
túto školu, využila som ponuku a išla som sa zoznámiť s jej históriou. A vý-
sledok? Získala som milý poznatok. Pýtate sa aký? Že steny 65-ročnej 
„školy-dôchodkyne“ skrývajú mladosť. Mladosť nás, ktorí sme ju už dávno 
opustili, ale aj súčasnú, v podobe detí, ktoré sa v nej vzdelávajú dnes. Mo-
jimi informátormi boli členovia učiteľského zboru a rovnako aj žiaci. Zauja-
lo ma rozprávanie malých druháčikov, chlapcov prezentujúcich telocvičňu 
a tiež žiačok 6-tej triedy, ktoré s radosťou rozprávali o všetkom, čo v škole 
prežívajú. Prepáčte, že si nepamätám mená. Myslím, že v tomto prípade 
nie sú až tak dôležité, veď spoločne ste vytvorili príjemnú atmosféru. Ak sa 
Vám nedostalo poďakovania rada by som to teraz napravila. Chcem vyjad-
riť poďakovanie pedagogickému zboru a žiakom za námahu, ktorú vynalo-
žili pri organizovaní vydarenej akcie.          Ing. Ragasová

Deň otvorených dverí sa v našej 
škole konal v piatok, 31.5.2013, pri 
príležitosti osláv 65. výročia prestav-
by školskej budovy.  V tento deň žiaci 
dostali ako darček k MDD voľno a zo-
stali doma. Niektorí žiaci však prišli 
svojim príbuzným a známym pouka-
zovať miesta, kde denne trávia svoj 
čas počas vyučovania. Už pri vcho-
de ste mohli vidieť staré žiacke kniž-
ky, kroniky a dokumenty.  V triedach 
boli pripravené rôzne úlohy pre náv-
števníkov, ktorí si tiež mohli prezrieť 
učebnice, z ktorých sa učia dnešné 
deti. 9. trieda sa premenila na „kino-
sálu“, kde sa premietali fotografie naj-
mä z nedávnych akcií a podujatí, na 
ktorých sa naša škola zúčastnila ale-
bo ich priamo organizovala. Tí star-
ší sa zas hľadali na spoločných tried-
nych fotografiách, ktoré boli vystave-

cit úcty k našej i vašej škole, ako i ku 
všetkým, ktorí boli jej súčasťou po ce-
lý čas jej existencie.

Rád by som pri tejto slávnostnej 
príležitosti vyslovil nádej, že naša 
škola bude aj naďalej hrdo niesť zá-
stavu šíriteľa vzdelania, bude vycho-
vávať ďalšie a ďalšie generácie žia-
kov a bude svedkom formovania bu-
dúcich generácií našich potomkov.   
Ďakujem.                                                                

31. máj 2013                               
               J. Šupka

Škola – spomienka...

Deň otvorených dverí v škole

né na stenách  chodby. Na svoje det-
ské časy si mohli zaspomínať aj bý-
valí družinári a využili možnosť za-
hrať sa v ŠKD. Táto akcia mala veľ-
ký úspech a dúfam, že sa ešte nieke-
dy zopakuje. 

Simona Drgoňová 8. roč.
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Na besedu so spisovateľkou Gabrielou Futovou som 
sa veľmi tešil. Dňa 22. mája sme nastúpili do autobu-
su a odviezli sme sa do Novej Bane. Tam sa v mest-

17. apríla tohto roku sme ces-
tovali na besedu s pánom Petrom 
Jurčovičom do Novej Bane. Dostali 
sme sa tam autobusom. S pani uči-
teľkou G. Valachovou sme išli naj-
prv do mestskej knižnice, kde sme 
ho stretli, ale museli sme sa pre-
sunúť do inej budovy. Čakali sme 
tam asi 10 minút a potom prišiel 
pán Jurčovič. Pripravil si asi dvoj-
hodinovú prezentáciu, v ktorej boli 
rôzne obrázky. Popritom rozprával, 
ako sa meria počasie a pýtal sa, 
kto by sa chcel zaoberať počasím 
v dospelosti. Rozprával o dôsled-
koch globálneho otepľovania, uka-
zoval nám rôzne číselné kódy. Vy-
svetlil, že v televízii musí improvizo-

Beseda s meteorológom

Beseda so spisovateľkou Gabrielou Futovou

Zábava alebo pomoc – počíta sa oboje
Ľudia sa chcú baviť - myslím, že 

v tomto so mnou budete súhlasiť. 
Rovnováhu každodenného života to-
tiž nenadobudne človek len tým, že 
bude dobrým rodičom, dieťaťom, za-
mestnancom, zamestnávateľom či 
študentom. Na chvíľu sa potrebuje 
zastaviť vo víre povinností a dokázať 
si vychutnať voľný čas spôsobom, 
aký je jemu milý. Niekto si rád prečí-
ta dobrú knihu, pozrie film alebo strá-
vi večer v kruhu svojej rodiny a blíz-
kych. Iný zase dáva prednosť pom-
péznym oslavám, diskotékam alebo 
kultúrnym podujatiam - jednoducho 
masovej zábave, kde má možnosť 
stretnúť starých známych a poznať 
nové tváre. Práve v tomto smere sa 
snažíme v poslednej dobe rozvíjať aj 
Tekovské Nemce.

Prvým z takýchto podujatí bola 
Black & White party, ktorá sa usku-
točnila dňa 12. apríla 2013. Spolu s 
Luckou Dufekovou sme sa rozhod-
li usporiadať akciu, ktorá by prinies-
la nie len niečo nové do bežného 
stereotypu, ale by zároveň pomohla 
tam, kde to bolo treba. Hoci nás mno-
hí presviedčali, že to nemáme robiť, 
pretože nám príde málo ľudí a viac 
do toho investujeme, ako získame, 
boli aj takí, čo ukázali ochotu a prisľú-
bili pomoc. Na party sa začali ľudia 
schádzať už okolo deviatej a pekne 
prichádzali aj v čierno-bielych „outfi-
toch“. Okolo polnoci vystúpila taneč-
ná skupina Phantoms Crew, ktorý 
rozprúdila krv v žilách svojimi taneč-
nými kreáciami. Mnohí, čo prišli,  sa 
bavili až do poslednej piesne a rov-
nako Dj-i boli neúnavní. Party musím 
považovať za úspešnú, pretože sme 
mohli podporiť materskú školu, čo 
bolo našim hlavným zámerom. Hoci 
sme sa stretli aj s rôznymi probléma-
mi počas akcie, bola som veľmi nad-
šená z toho, ako Nemčania ukázali, 
že ešte stále ich baví aj iné ako len 
doma sedieť pred televízorom a na-
dávať na to, aký je svet nespravod-
livý. Určite by mnohí vedeli povedať, 
čo sa im nepáčilo a čo by spravili ináč, 
ale keby sa mám rozhodnúť usporia-
dať party znovu, išla by som do to-
ho. Keď už pre nič iné, tak aby som 
ukázala, že život na dedine môže byť 
zábavný a čarovný, keď sa spoja ľu-
dia, ktorí chcú naozaj niečo dosiah-
nuť. Preto by som sa touto cestou 
chcela poďakovať všetkým, ktorí pri-
šli na diskotéku a poriadne sa zabavi-
li, pretože bez vás by celá snaha bo-
la zbytočná. Avšak nesmiem zabud-
núť aj na ostatných - na pána Mas-
lena, majiteľa pekárne v Hronskom 
Beňadiku, všetky pracovníčky potra-
vín Jednota a najmä pani Varhaníko-
vú, ktorá bola ochotná si utrhnúť kus 
času a poskytnúť nám nie len mate-
riálnu pomoc, ale aj poradiť. A samo-
zrejme nemôžem zabudnúť na Radu 
rodičov pri ZŠ s MŠ, ktorá túto akciu 
zastrešila.

 Po tejto úspešnej akcii sme sa 
rozhodli urobiť aj niečo priamo pre 

deti, nie len ich finančne podporiť.
Preto sme v rámci kultúrnej komisie, 
ktorú tvorí pani Valachová, Holečko-
vá a Drgoňová, usporiadali Deň rodi-
ny. Čiže deň, kedy si rodiny mohli vy-
chutnať spoločne strávené popolud-
nie. Celé podujatie sa nieslo v duchu 
farmy, kde úsmev na tvári vyčarili de-
ťom zvieratká ako zajačik či prasiat-
ko a kreatívne súťaže s ovocím či ze-
leninou alebo dokonca vešaním bie-
lizne. Za zvieratká ďakujeme ich ma-
jiteľom, ktorí ich bez obáv zapožiča-
li a zároveň sa aj zúčastnili poduja-
tia. Pre detičky boli samozrejme pri-
pravené aj iné atrakcie – ako jazda 
na poníkovi alebo trampolína a po-
chutnať si mohli na cukrovej vate, 
pukancoch a neskôr špekáčikoch. 
Víťazi boli odmenení v podobe hra-
čiek a občerstvenia, za ktoré by sme 
radi poďakovali sponzorom - Obec 
Tekovské Nemce, Roľnícke druž-
stvo Tekovské Nemce, pán Suchov-
ský, potraviny Garaj, bar Šabíková, 
pán Pisár – Zlaté Moravce, pán Tep-
lán, pán Kílik - kamenárstvo a rodina 
Gažiových. Celú atmosféru dotvára-
la aj hudba a sneženie, ktoré spolu 
s nanukmi aspoň  trochu priniesli po-
cit ochladenia v toto horúce popolud-
nie. Osobne som bola veľmi nadše-

ná z toho, koľko mladých rodín s deť-
mi prišli a najmä, aká šikovná gene-
rácia nám na Nemciach vyrastá. Ve-
rím, že sa všetci zabavili, keďže mno-
hí z prítomných pokračovali v rodin-
nom kruhu aj na snehovej diskotéke, 
ktorá jedinečne doplnila Deň rodiny. 
V tomto smere by som chcela poďa-
kovať Dj Radymu (Radoslav Gašpa-
rík) a Dj Jurissovi (Juraj Pánik), kto-
rí sa podieľali na oboch spomínaných 
podujatiach a stali sa ich neoddeliteľ-
nou účasťou. Ľudia by sa mali baviť 
- o tom som absolútne presvedčená. 
Najmä po tom, čo som videla v malej 
dedinke, akou sú Tekovské Nemce. 
Hoci stále ostávajú aj takí, ktorým sa 
to nepáči, nachádzam väčšinu, kto-
rí sú ochotní pomôcť a čo si najviac 

cením, že to robia nezištne z dobroty 
svojho srdca. A hoci som už mnoho-
krát ďakovala musím to urobiť znovu, 
pretože vy všetci, čo ste sa aj len mi-
nimálne podieľali na prípravách ale-
bo nás podporili svojou účasťou, mali 
by ste vedieť, že bez vás by bolo zby-
točné a nemožné niečo organizovať 
. ĎAKUJEM! Rovnako by som tým-
to spôsobom chcela podnietiť tých, 
ktorí majú nápady alebo si myslia, že 
by niečo spravili lepšie, aby sa s ni-
mi podelili a spoločne môžeme do-
siahnuť rozkvet a napredovanie nie 
len v smere kultúrnom. Dúfam, že 
do budúcna spolu usporiadame eš-
te nejedno podujatie alebo čokoľvek 
iné a najmä, že sa pri tom poriadne 
zabavíme.   Mgr. Anna Ragasová

vať, že takmer nič nemá priprave-
né. Ukazoval malú sondu, ktorá bo-
la vypustená do vesmíru, rozprával 
o dejinách meteorológie. Celkovo 

to bola zaujímavá prednáška a pán 
Jurčovič nám ukázal, že byť meteo-
rológom nie je pre každého. 

Eduard Datko  6. trieda

skej knižnici konala beseda so spisovateľkou, 
ktorá sa narodila v Prešove. Do knižnice okrem 
nás prišli aj deti z iných škôl. Keď sme sa všetci 
usadili, pani z knižnice ju privítala a predstavi-
la. Spisovateľka nám porozprávala o príhodách, 
ktoré zažila ako malá. Tieto príhody ju viedli 
k písaniu detských kníh. Jej knihy sú vtipné a pl-
né zábavy. 

Počas besedy sme sa mohli pani spisovateľ-
ky pýtať na to, čo nás zaujímalo. Ja som sa jej 
opýtal, či bol Pinkus škriatok naozaj jej obľúbe-
ná hračka, alebo je iba vymyslený. Odpoveda-
la mi, že to bola obľúbená hračka jej kamarátky. 
Potom nasledovala autogramiáda. Pani spisova-
teľka mi do mojej obľúbenej knihy- „Hľadám lep-
šiu mamu“, napísala venovanie. Na záver sme 
sa s ňou všetci odfotili. Táto beseda bola  zaují-
mavá a veľmi sa mi páčila.                                                                                         

Adam Drgoňa, 3. trieda 



6 tekovský
nemčan

tekovský
nemčan

tekovský
nemčan

tekovský
nemčan

 V našej podhorskej dedine pod Inovcom v Tekovských Nemciach sa mi 
nepáči jeden problém.

Behajú tu túlavé psy, ktoré môžu ublížiť ľudom. Ale nielen ľudom,  ale aj 
iným živočíchom.

Keď som minule išla popri jednom dome , tak na cestu vybehol pes. Bol 
rozzúrený  a vyzeralo to tak, že ma uhryzne. Mnohí  ľudia si tu ani neuve-
domujú, čo vlastne robia,  keď´ ich nechajú pustených.  Môj kamarát mi do-
konca hovoril, že ho jeden pes aj uhryzol. Tiež to bolo za potokom.

 Aj u nás pri bytovkách sa potulujú susedné psy.  Aj keď´ mi  žiad-
ny z nich nič nikdy neurobil, chcela by som,  aby sa to zmenilo. Vadia 
mi  aj psie výkaly,  ktoré by si majiteľ takéhoto psa mal upratať. Mali by 
sme tento problém riešiť.  A to čo najskôr, pretože nikdy nevieme,  čoho 
sú psy schopní.  A najmä keď´ sú rozzúrené a my za to nemôžeme.  Ďa-
kujem, že ste si prečítali môj príspevok a od vás dospelých očakávam, 
že sa to zmení k lepšiemu.           Patrícia Benčuriková, 9. trieda

Obec Tekovské Nemce je najvýchodnejšou obcou regiónu Horného Po-
žitavia. Od okresného mesta Zlaté Moravce je vzdialená 12 km. Kataster 
obce susedí s Hronským Beňadikom, Orovnicou, Novou Baňou a Kozárov-
cami, ktoré patria do regiónu Pohronia, na západe s Čaradicami a na se-
vere s Obycami. V súčasnosti žije v obci okolo 1070 obyvateľov. Tekovské 
Nemce sú veľmi pekná dedina polohou a letmým pohľadom. No ako v kaž-
dej dedine je treba udržiavať čistotu a poriadok. Väčšinou neporiadok spô-
sobuje mládež, napríklad rozhadzovaním odpadkov po zemi. V tejto dedine 
sa mi páči napríklad,  že tu je vybudované multifunkčné ihrisko. No nepá-
či sa mi tu, že tu nie je futbalová mládež. Podľa mňa by to pomohlo aj tejto 
dedine. Preto, lebo by dnešná mládež nemala čas na somariny a mohli by 
sa venovať futbalu a športu. Páči sa mi, že tu spravili detské ihrisko pri ško-
le. No nepáči sa mi, že je multifunkčné ihrisko zamknuté. Možno z obavy 
pred zničením a poškodením. Chceme si takúto plochu na šport zničiť?  Je 
tu viacej takých vecí, čo sa mi nepáčia,  no nie je to vina starostky ani po-
slancov.  Ale zase na druhej strane,  páči sa mi náš park aj iné veci v obci. 
Dňa 30. apríla o 18.oo hodine   sa  v Tekovských Nemciach uskutočnilo „ 
Stavanie mája“,  bola tam dobrá nálada a bola tam aj  nemčianska dychov-
ka.    V nedeľu, 12. mája 2013 sa o 15.30 hod konali v KD v Tekovských Ne-
mciach oslavy Dňa matiek. Zároveň bola predstavená vydaná zbierka ľudo-
vých piesní z Tekovských Nemiec v nárečí pod názvom: “Na ťích Nenciach 
bubnuvali.“   Uskutočnil sa znova  Memoriál V.Valkoviča a uskutočnilo sa tu 
toho veľa, pre nás žiakov v škole i pre občanov v obci. Za viaceré môžeme 
ďakovať našej pani starostke. Nakoniec by som chcel napísať, že som cel-
kom rád, že bývam v Tekovských Nemciach.  

 Marcel Vlčko, 9. trieda

V stredu 19.júna aj keď vonku riadne hrialo slnko a bolo veľmi horúco, 
zavítali do našej obce zástupcovia dvoch organizácií, aby videli, ako sa po-
užili peniaze z úspešného projektu podanéhop. zástupkyňou riaditeľa školy 
– p. Márie Sikoriakovej na nákup logických hier, hračiek a iných zariadení. 
Za firmu Granvia to bol pán Róbert Kiss a za Nitriansku komunitnúnádaciu
z Nitry p. Hadžová.  Za prítomnosti pani starostky, riaditeľa ZŠsMŠ, učite-
iek i niektorých rodičov sa deti po nástupe s olympijskou zástavou dali do 
skladania, lúštenia, hádania a tvorenia pri prichystaných stanoviskách. Pri 
čítaní im pomáhali  prváci i štvrtáci s pani učiteľkou G. Valachovou. Aj škôl-
kárska pani učiteľka bola zaujatá prácou s deťmi.  Príjemné predpoludnie 
sa rýchlo míňalo a  na záver

dostali malí škôlkári odmeny – medailu, sladkosti, propagačné predme-
ty firmy  Granvia a spolu sa vytografovali. Kiežby sme vedeli získať viac ta-
kýchto sponzorov. Za peknú akciu treba všetkým prítomným poďakovať.                                                                                     

PaedDr. J.Šupka, riaditeľ

Hravá olympiáda v materskej škole

 Vedia mladí,  čo je košikárstvo?  V dnešnom modernom  svete zabúda-
me na staré ručné  výrobky,  ktoré boli v minulosti samozrejmosťou. Môj de-
do, Ján Valach,  mal po celý svoj život obľúbeného koníčka – pletenie ko-
šíkov z prútia. Tejto práci  sa venoval hlavne v zimnom období. Plietol koší-
ky,  krošničky, koše pre sliepky, košík na drevo, takzvaný „filáš“. Vedel zho-
tovovať aj brezové a cirokové metly. Prútie používal vŕbové. Aby boli košíky 
pekné a  ozdobené striedal prútie rôznych farieb. Najviac žlté, zelené a čer-
vené. Niekedy prútie aj varil a šúpal , aby bolo pekné biele.Táto  práca ho 
veľmi bavila. Tieto výrobky boli nielen na ozdobu, ale každý plnil svoj účel. 
Na svojho deda som hrdá, že bol taký šikovný a dodnes máme jeho výrob-
ky odložené. Pri pohľade na tieto  košíky si vždy naňho spomeniem.

Patrícia Mokrá, 9. trieda

To čo nás mladých občanov trápi, sú naše znečistené potoky a naše 
prostredie. Ako každý rok je Deň Zeme, a vtedy sa snažíme urobiť pre na-
šu dedinu čo najviac. Zbierame odpadky, okopávame, trháme zelinu, náš 
školník kosí trávniky, polievame kvety, dajú sa vyhodiť kontajnery plné sme-
tí a ešte mnoho ďalšieho. Snažíme sa urobiť naše prostredie, v ktorom ži-
jeme krajším. Len niektorí to zneužívajú. Minulý rok sa tiež uskutočnil ten-
to významný deň, keď sme si zobrali potrebné nástroje a pustili sme sa do 
potokov. Je to strašné. Pozriem sa na potok, a nevidím čistú vodu, ktorá 
sa ligoce, ale vidím znečistený celý potok od odpadkov, kovu, skla a ešte 
mnoho ďalšieho. Máme na všetky druhy smeti kontajnery, tak prečo to ne-
hádzať tam ? Radšej to hádžu ľudia na zem a po potokoch. Dúfam, že sa 
z toho ľudia ponaučia, aby sme mali peknú, čistú dedinu. Znečistené nie sú 
len potoky, ale žiaľ aj jarky a niektoré kúty dediny. Myslím si, že niektorých 
občanov našej dediny trápia túlajúce sa psy po dedine. V dedine máme aj 
pekné miesta: park, v ktorom sa dá oddýchnuť pri fontáne, multifunkčné ih-
risko, kde si môžeme zašportovať, chystá sa dráha pre bicyklistov, kde sa 
bude dať bicyklovať. Dúfam, že sa niečo takéto podarí zrealizovať. Budeme 
radi, že môžeme niečo také využívať mimo rušných ciest obce.  

Mária Šimegová, 9. trieda

Znečistené potoky a naše prostredie

V Tekovských Nemciach je  najväčším  problémom odpad, ktorý sa  vy-
hadzuje hocikam.  Ľudia  si  spravili skládky všade  tam , kam ľudia  necho-
dia  často. A kde im to neprekáža, ako sú lesy, čistinky ale  aj  potoky. Tým 
pádom , keď do  potokov hádžeme odpadky, voda v ňom je znečisťovaná. 
A život, ktorý je vo vode tak  nemá šancu na prežitie. Tečie v ňom len tmavá 
tekutina so zápachom po všeličom.  Do lesov ľudia  taktiež nosia  všelijaké 
odpadky. Mali  by  sme  sa  zamyslieť , kam  to  všetko  patrí:  ,,Do smetiakov!“. 
Odpadky  určite  nepatria  do  lesov  a ani  nie  do potokov.  Všetko  má  mať  
svoje  miesto. Je  to veľký problém  nás  všetkých  ako  znevažujeme  príro-
du,  ale  aj  veci ,  ktoré  máme  okolo  nás a ktoré  sme  si  pre  naše  potre-
by  vybudovali.  Aj  tie  takýmto spôsobom   znevažujeme  smeťami. Všetky  
odpadky  by  sme  mali  recyklovať,  pokiaľ sa  to  dá.  Dnes predsa máme  
všelijaké  kontajnery na  recyklovaný  odpad.  Tieto  kontajnery  sú určené 
na plast , sklo, papier a tak  ďalej. Obec ponúka tieto možnosti, len im treba 
venovať trochu svojho času a pohodlia. Neuvedomujú si ľudia ako  znečis-
ťujú a znevažujú svoje  vlastné okolie? Je to  smutné, že ešte stále mnohí 
nevieme, kam ten  odpad  patrí.                         (Matúš Janček, 9. trieda)

Odpadky v Tekovských Nemciach

Staré remeslá

Túlavé psy

Nemce

Zber papiera - máj 2013
1. miesto 1. trieda 628 kg 89,71 kg na žiaka

2. miesto 8. trieda 601 kg 50,08 kg  na žiaka

3. miesto 3. trieda 403 kg 44,77 kg na žiaka

4. miesto 4. trieda 107 kg 26,75 kg na žiaka

5. miesto 5. trieda 323 kg 23,07 kg na žiaka

6. miesto 7. trieda 355 kg 20,88 kg na žiaka

7. miesto 6. trieda 135 kg 12,27 kg na žiaka

8. miesto 9. trieda 44 kg 4,88 kg na žiaka

9. miesto 2. trieda 0 kg 0,00 kg na žiaka

ŠKD 12O kg

Spolu : 2 716 kg 28,78 kg na žiaka

Jednotlivci

1. miesto Dávid Kordoš 606 kg

2. miesto Ľubica Homolová 265 kg

3. miesto Kristína Kureková 264 kg



tekovský
nemčan

tekovský
nemčan 7tekovský

nemčan
tekovský
nemčan

Správne nastavená regionálna po-
litika je základným pilierom rozvoja 
regiónov, t. j. zabezpečenie ich pri-
rodzeného rozvoja, zvyšovania ich 
konkurencieschopnosti, v čom ja za-
hrnutá  aj tvorba udržateľných pra-
covných miest.  

Podľa odporúčania Európskej ko-
misie by sme fondy EÚ mali nasme-
rovať na financovanie priorít s najväč-

Nové možnosti získania dotácií
Plánovacie obdobie 2014 – 2020

šími možnosťami rastu, viac využívať 
návratné finančné zdroje a vlastné
národné zdroje. Podľa ich odporú-
čania najúčelnejšie by sme mali vy-
užiť fondy Spoločného strategického 
rámca EÚ na podporu týchto oblastí:

• podnikateľské prostredie priazni-
vé pre inovácie,

• infraštruktúra pre hospodársky 
rast a zamestnanosť,

• rozvoj ľudského kapitálu a zlep-
šenie účasti na trhu práce,

• trvalo udržateľné a efektívne vyu-
žívanie prírodných zdrojov,

• moderná a profesionálna verej-
ná správa.

Na základe skúseností z vývoja 
ekonomiky za posledných päť rokov 
by sa regionálny rozvoj mal v novom 
programovom období zameriavať na 
kombináciu podpory investícií do bu-
dovania infraštruktúry v regiónoch a 
realizácie intervencií podporujúcich 
hospodársky rast a zamestnanosť. 
Nevyhnutnou podmienkou pre zvy-
šovanie hospodárskeho rastu v regi-

ónoch je rozpoznanie ich hospodár-
skych a sociálnych potrieb. K tomu-
to má poslúžiť pripravovaný Integro-
vaný regionálny operačný program 
(IROP). Je založený je na integrova-
nom prístupe k regionálnemu rozvo-
ju, kde za základ slúži využitie vnú-
torného potenciálu územia regiónov 
a zvýšenie ich adaptability, konkuren-
cieschopnosti a výkonnosti pri súčas-
nom zvyšovaní kvality života obyva-
teľov a pri zachovaní princípov trva-
lo udržateľného rozvoja. Tento prí-
stup zabezpečí podporu kombinácie 
intervencií do regionálnej infraštruk-
túry a podnikateľského sektora, čím 
bude podporený hospodársky rast 
a tvorba pracovných miest na regio-
nálnej úrovni. Oblasti podpory budú 
postupne zadefinované v integrova-
ných regionálnych stratégiách k prí-
slušným regionálnym a subregionál-
nym celkom. 

Jedinečnosť tohto prístupu je 
v tom, že prostredníctvom IROP bu-
dú identifikované špecifické oblas-
ti podpory na regionálnej a miestnej 
úrovni, pričom sa pomoc regionálnej 
a miestnej samospráve, ako aj pod-
nikateľským subjektom stane adres-
nejšia, a teda efekty z implementá-
cie budú cielenejšie a trvalejšie, ako 
v prípade plošných intervencií zalo-
žených na podpore zo sektorových 
operačných programov a dopyto-
vo orientovanom prístupe. Ambíciou 
IROP je podporovať tie intervencie, 
pri ktorých sa dá identifikovať regio-
nálny alebo miestny rozmer. Pretože 
v súčasnej dobe sú rozpracovávané 
integrované regionálne stratégie, je 
najvyšší čas zapájať sa do tohto pro-
cesu, najmä prostredníctvom samo-
správy, a dávať podnety na činnosti, 
ktoré zabezpečia plnenie našich po-
žiadaviek pri stavených cieľoch. Je 
to jedinečná možnosť ovplyvniť štá-
dium prípravy čerpania fondov, preto-
že  vyhlásením kritérií na ich čerpanie 
odpadne možnosť ovplyvniť proces 
ich získania a v krajnom prípade sa 
môže stať, že naše regióny nebudú 
schopné získať nenávratné finančné
príspevky z programu IROP. 

Ako príklad inšpirácie účelného vy-
užitia finančných prostriedkov z ROP
2007 – 2013 uvádzame pár fotografií
z úspešných projektov:   

     Autor: RRA Horné Požitavie 

Druhá májová nedeľa je venova-
ná všetkým mamám, mamkám, ma-
mičkám. Je to de´, kedy sa v našich 
dedinách a mestách oslavuje krás-
ny Deň matiek. Deti ďakujú matkám 
za starostlivosť, obetavosť a lásku, 
ktorú dostávajú počas celého živo-
ta. Veď slovo „mama“ je to najkraj-
šie, ktorému sa poteší každá žena, 
keď ho ako prvé počuje z úst svoj-
ho dieťatka. 

Tradičnú oslava Dňa matiek sa 
v našej obci uskutočnila 12. mája. 
Sála kultúrneho domu sa zaplni-
la rodičmi, starými rodičmi a deťmi. 
Po úvodných rezkých pesničkách 
miestnej dychovky 
všetkých privítal ria-
diteľ Základnej ško-
ly s materskou školou 
PaedDr. Juraj Šupka. 
V mene detí poďako-
val mamičkám za ich 
obetavosť a starost-
livosť, za lásku a vý-
chovu každého die-
ťaťa. Potom sa ma-
mičkám poďakovali 
deti z materskej ško-
ly. Uvili venček básni-
čiek a vyznaní mamičkám, zaspie-
vali im a zatancovali. Vystriedali ich 
mladší aj starší žiaci zo základnej 
školy s pekným programom na ľu-
dovú nôtu. Program oživili svojím 
vystúpením  súrodenci Gažioví. Na 
záver programu zaspievali niekoľko 
piesní aj členovia folklórnej skupiny 
Inovec s harmonikárom Vincentom 

Na ťich Ňenciach bubnuvali...
Valkovičom.

Významnou súčasťou osláv Dňa 
matiek bolo oboznámenie s prvou 
zbierkou ľudovýc piesní z Tekov-
ských Nemiec. Starostka obce Ing. 

Erika Valkovičová uvie-
dla spevník do života 
a prítomných oboznámila 
s jeho obsahom . Zbier-
ka piesní má názov pod-
ľa jednej nemčianskej 
piesne“ Na tích Nenciach 
bubnuvali... a je napísa-

ná v nárečí, ktorým dnes hovoria už 
len najstarší obyvatelia obce. 

Pani starostka poďakovala tvor-
com zbierky piesní, hlavne Ing. An-
gele Havranovej, Melánii Pupáko-
vej, za notový zápis piesní Ing. Ľu-
bici Gažiovej, za finančnú podpo-
ru Nitrianskemu samosprávnemu 
kraju. Nezabudla ani na speváčky , 

ktorým patrí veľká vďaka za piesňo-
vý materiál. 

Na starodávne nemčianske pies-
ne svojej mladosti si pospomínali 
a zaspievali Terézia Briešková, Má-

ria Drgoňová, Mária Sukupová, An-
na Sukupová, Mária Slašťanová, 
Mária Teplanová , Emília Valkovičo-
vá, Terézia Valkovičová . V zbierke 
sa okrem dávnych, možno i zabud-
nutých piesní nachádzajú aj piesne 
z repertoáru folklórnej skupiny Ino-
vec. Piesne sú ilustrované fotogra-
fiami z vystúpení folklórnej skupiny.

Veríme, že komu sa do rúk dosta-
ne naša prvá zbierka nemčianskych 
piesní, so záujmom si ju poprezerá 
a starší si pritom i zanôtia niektoré 
piesne zo svojej mladosti. A kto ju 
ešte nemá , môže si ju zaobstarať 
na obecnom úrade. 

       Elena Šimegová

A
ng

ela
 H

av
ra

no
vá

 a 
ko

lek
tív



8 tekovský
nemčan

tekovský
nemčan

tekovský
nemčan

tekovský
nemčan

V prvom tohtoročnom čísle 
sme uviedli navrhované zmeny 
týkajúce sa dani z nehnuteľnos-
ti a miestneho poplatku za komu-
nálne odpady a drobné stavebné 
odpady. Ako ste určite postrehli 
aj v tomto roku došlo k  zvýšeniu  
poplatku za odvoz a likvidáciu ko-
munálneho odpadu. Dôvodom je 
to, že obec každoročne dopláca 
na likvidáciu odpadu zo svojho 
rozpočtu , čo je v rozpore so zá-
konom, pretože príjmy a výdavky 
by mali byť vyrovnané.  Náklady 
obce v roku 2012 uvádzame v na-
sledovnej tabuľke:

Ak by sme chceli dodržať literu 
zákona musel by sa poplatok za 

Druh odpadu Rok 
2011

Náklady 
v €

Rok 
2012

Náklady 
v €

Komunálny odpad 130,67 t 10 936,38 154,43 t 12 739,93
Objemný odpad (kontajnery)  58,66 t  4 170,86   31,90 t   2 576,68
Stavebný odpad     2,65 t       188,50   22,94 t   1 092,31
Separovaný odpad   12,76 t    1 531,33   16,51 t   1 525,72 
Nebezpečný odpad     3,39 t           0,00     3,04 t          0,00

Ostatný  nie nebezpečný odpad     1,34 t           0,00
 
    0,77 t          0,00

Zlikvidovaný odpad spolu: 205,48 t 16 827,07 285,82 t 17 934,64
Ostatné náklady ( nákup vriec, 
odpadkových nádob ...)

   
      698,98      292,60

Výdavky spolu:  17 526,05 18 227,24
Príjmy spolu:    8 606,60 10 724,81
Rozdiel – dopláca obec    8 919,45   7 502,43

Niekoľko faktov o nakladaní komunálnym odpadom

Dňa 14.06.2012 sa na miestnom 
roľníckom družstve konala výroč-
ná členská schôdza, na ktorej druž-
stevníci hodnotili  poľnohospodár-
sky rok  2011/2012. 

Družstvo v minulom roku obhos-
podarovalo 1010 ha ornej pôdy , 
770 ha lúk a pasienkov  a 25 ha vi-
níc.  

Počet členov k 31.12.2012 bol  
51 z toho: pracujúci členovia: 20, 
dôchodcovia a ostatní nepracujúci 
členovia: 30

Po stránke poľnohospodárskej to 
bol rok suchý, nepriaznivý.  Bol  ob-
rovský  nedostatok  zrážok, čo sa 
prejavilo reálne vo výsledkoch  RV 
i ŽV.

Poľnohospodársky rok  2011/
2012 na úseku RV bol v úrodách 
podpriemerný. 

Repka ozimná bola zasiata na vý-
mere 154 ha . Z tejto  výmery  vziš-
lo  len   86,25 ha i to  na  niektorých 
miestach nekompletne. Dosiahnutá  
úroda  2,37 t/ ha pri  výbornej  ná-
kupnej cene zaručila vysokú renta-
bilitu tejto plodiny. Na 66,23 ha bol 
zasiaty  ozimný jačmeň a na 235,30 
ha ozimná pšenice.  Nedostatok  
zrážok  počas  vegetácie sa odzr-
kadlil na úrode týchto plodín. Prie-
merná ha úroda u ozimného jačme-
ňa bola  3,01 t a  u ozimnej pše-
nice 3,4 tony. Aj  na úrode jarných 
obilnín a to jarného jačmeňa a ovsa 

prejavil nedostatok zrážok. Poras-
ty boli slabo odnožené a veľmi ried-
ke. Z výmery 33,23 ha jarného jač-
meňa sa dosiahla úrodu 2,25 t/ha 
. Najväčšiu výmeru ornej pôdy za-
berala kukurica na zrno a to 307,9 
ha. Zo zasiatej výmery sa dosiah-
la úroda 5,4 t/ha. Treba podotknúť, 
že výšku úrody kukurice negatívne 
ovplyvnili i škody spôsobené zve-
rou.  Okrem týchto plodín sa na vý-
mere 78,11 ha pestovala horčica, z 
toho na  14,96 ha množiteľská  pre 
OSIVO Zvolen. Úroda množiteľskej 
horčice bola 1,4 t/ha.

Aj napriek skutočnosti, že nákup-
ne ceny v roku 2012 boli o niečo 
vyššie ako v roku 2011 nedokáza-
li sme vykryť straty spôsobené su-
chým počasím.

Podmienky na podnikanie  v  ŽV 
za rok  2011-2012 sa  zhoršili. Zru-
šili  sa podpory na  VDJ, ceny mä-
sa  nestúpali. Oproti roku  2011 sa 
zvýšili stavy HD nákupom, ale aj 
počtom narodených mäsových te-
liat HD. Priemerný stav HD na stre-
disku Tekovské Nemce bol v roku 
2012 nasledovný:  396 ks, teľce do 
6 mesiacov - 80 ks, býčky 1 rok - 34 
ks, jalovice do 1 roka - 88 ks, jalovi-
ce do 2 rokov – 54 ks , býky 2 roky 
-10 ks, VTJ - 17 ks, dojnice - 5 ks, 
kravy bez trhovej produkcie - 104 
ks, plemenné býky -  4 ks. 

Pracovníci úseku mechanizácie 

a dielne zabezpečovali jednotlivé 
pracovné výkony pre úseky  RV, ŽV,  
opravy. Doba od nás vyžaduje, aby 
naši  traktoristi,  vodiči,  opravári  
obsluhovali  viac  strojov  počas  ro-
ka, počas dňa. Vybavenie strojové-
ho parku je dobré. Máme nové mo-
derné stroje, čo si vyžaduje aj dob-
rú starostlivosť,  údržbu  a  ochotu. 
V súčasnosti 8 pracovníci zabezpe-
čujú obsluhu strojov. Práca na úse-
ku mechanizácie je kľúčová, nakoľ-
ko agrotechnické termíny sú vply-
vom počasia často krát krátke. Tu 
nám pomáha nová technika, ale aj 
zručnosť a ochota pracovníkov pra-
covať v sobotu, nedeľu  a  nadčasy.   
Náročnosť  je  vysoká,  ale  vcelku 
sa nám darí dodržiavať tieto termí-
ny.

Úsek personálneho a mzdové-
ho oddelenia.  Na RD k 31.12.2012 
sme zamestnávali 29 pracovní-
kov, z toho 9 žien z nich 1 po-
berá rodičovský príspevok.                                                                                          
  Priemerná mesačná odmena sa 
pohybovala nad 600,-€, čo bolo viac 
ako v roku 2011. Príspevky do fon-
dov boli odvedené pravidelne me-
sačne v danom termíne a v  súčas-
nej dobe nemáme záväzky, čo sa 
týka platenia mesačných odvodov 
voči sociálnej poisťovni a ani voči 
zdravotným poisťovniam.

Čo sa týka ostatných aktivít druž-
stva máme rozpracované niekoľko 
projektov. Medzi najdôležitejšie pat-
rí: Reštrukturalizácia vinohradu – 2 
ha, rekonštrukcia Vínnej  pinvice,  

Dovybavenie jedálne v Tekovských 
Nemciach a rekonštrukcia bitúnku. 

  Poľnohospodárstvo ako celok je 
citlivé nielen na počasie, ale aj cel-
kovú politickú situáciu.

Pre  náš  podnik  sú  podpory,  či  
už  zo strany  EÚ,  SR  dôležité,   a aj 
ako  sú nasmerované. I napriek to-
mu, že vláda  je  tzv.  ľavicová,  tlaky  
zo  strany  EÚ na znižovanie podpôr 
zo strany štátneho rozpočtu SR sú 
veľké. Zrušili sa dotácie na VDJ (20 
000,- €), taktiež na „červenú naftu“ 
(15 000,- €). Všetky tieto negatív-
ne vplyvy môžu poľnohospodársky 
podnik oslabiť. Poľnohospodárske 
podniky sa zadlžujú  a častokrát sa  
stávajú  korisťou  finančných skupín
- tzv.  novodobých  agrárnikov.

No,  napriek týmto nepriaznivým  
vplyvom sme v roku 2011 vytvorili 
zisk 21 201,- €.

Na záver by som sa chcel poďa-
kovať našim zamestnancom za prá-
cu, obetavosť, za odpracované so-
boty,   nedele.  Určite  nás  čaká  eš-
te  ťažké  obdobie,  nepraje  nám 
počasie, prehlbuje sa hospodárska 
kríza, zvyšuje sa nezamestnanosť. 
Dúfame, že táto ľavicová vláda si 
bude viac vážiť prácu poľnohos-
podára, roľníka, farmára. Predísť  
všetkým  negatívam  a zmierneniu   
dôsledkov  krízy  môžeme  len  zvý-
šením úsilia v práci, znížením nákla-
dov, obetavosťou v práci, a efektív-
nym využitím pracovného času.

 Ing. Anton Návarka
                     predseda   RD

jednu osobu zvýšiť ešte o cca 5- 
€.  K tomu, aby sme predišli ďal-
šiemu zvyšovaniu poplatkov za 
likvidovanie odpadov, stačí pod-
ľa môjho názoru dôslednejšie se-
parovať, odpad zo zelene kom-
postovať vo vlastných záhradách, 
odovzdávať odpad vtedy, keď sa 
má a hlavne kde sa má, nedávaj-
me do kontajnerov čo tam nepatrí 
(viď foto), neprikladajme ku smet-
ným nádobám ďalšie vrecia s od-
padom ale hlavne nezakladajme 
divoké skládky v okolí obce. Ak 
by ste mali Vážení čitatelia aj vy 
nejaké nápady či návrhy ako zní-
žiť náklady na likvidáciu odpadov, 
radi ich privítame.       foto: -SO- 

Družstevníci bilancovali...
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LETO V ZÁHRADE

Mesiac jún predstavuje polčas 
záhradníckej sezóny. Mladé dužina-
té letorasty ovocných a okrasných 
stromov a krov začínajú postupne 
vyzrievať. Majiteľom 
ovocných a okrasných 
záhrad toto obdobie 
prináša veľa možností 
ako priaznivo ovplyv-
niť vizuálny i hospo-
dársky efekt záhrady.

Bohatstvo kvetov 
v budúcom roku
Práve v  júni a júli je 

ideálny čas na zastri-
hávanie tohtoročných 
letorastov u vždyzele-
ných i opadavých kvit-
núcich krov. Je to vý-
znamné obdobie prá-
ve vďaka tomu, že zastrihávaním 
podporíme bohaté narašenie no-
vých výhonov. Tieto výhony už kvô-
li prebiehajúcej vegetačnej sezó-
ne rastú pomalšie, vytvárajú veľké 
množstvo kvetných pukov a prispie-
vajú k celkovemu zahusteniu ko-
runky rastliny. Mesiace jún a júl sú 
taktiež vhodným obdobím pre stri-
hanie a tvarovanie živých plotov či 
iných tvarovaných  listnatých ale-
bo ihličnatých  drevín. Pre listnaté 
kry kvitnúce na jar je tento termín 

Okienko záhradkára
rezu doslova nevyhnutný, preto-
že ním rastliny  stimulujeme k zalo-
ženiu kvetných pukov, ktoré si sta-
rostlivo uchovajú až do nasledujú-
cej jari. Okrem bohato kvitnúcich 
rododendrónov a azaliek sa v tom-

to období strihajú aj 
veľmi obľúbené kry, 
ako napríklad Zlatov-
ka (Forsythia) – Zlatý 
dážď, Tavoľník (Spi-
raea), Orgován (Sy-
ringa), Pajazmín (Phi-
ladelphus) a ďalšie 
kry kvitnúce  v jarných 
mesiacoch.
Nezabúdajme ani na 

ovocnú časť 
záhrady

Tak ako pre okrasné 
rastliny, aj pre rastliny 
prinášajúce ovocie sú 

jún a júl mesiacmi, kedy sa rozho-
duje o tom, či potešia svojich maji-
teľov kvalitnou úrodou v budúcom 
roku. Výborným príkladom letného 
rezu za účelom zvyšovania rodivos-
ti je Shittov rez vykonávaný na mar-
huliach, pri ktorom sa skracovaním 
letorastov dosahuje väčšia rodivosť 
stromu.

Letné vylamovanie výhonov 
U ovocných stromov robíme tzv. 

vylamovanie výhonov, ktoré v ko-
rune vytvorili zhluky. Je to jedno-

duchá metóda, pri ktorej bez pou-
žitia náradia zo zhlukov letorastov 
ponecháme iba niekoľko perspek-
tívnych výhonov.Výhodou takéhoto 
letného prelamovania oproti jarné-
mu presvetľovaciemu rezu je  aj ab-
sencia „jo-jo“ efektu. Vylamovaním 
sa totiž spolu s letorastom odstrá-
ni aj zhrubnutá časť, tzv. konárový 
krúžok, ktorý v sebe ukrýva zásob-
né očká, ktoré by inak po zastrihnutí 
okamžite rašili. Ďalšou výhodou let-
ného vylamovania letorastov je vý-
razne nižšie riziko infekie choroba-
mi, pretože nedochádza k poškode-
niu rastlinných buniek.

Levanduľa
...kráľovná trvalkového záhona
V letnom období medzi najvý-

raznejšie dominanty okrasnej zá-
hrady nepo-
chybne pat-
rí levanduľa. 
Začína kvit-
núť už v jú-
ni a v záhra-
dách vytvá-
ra nádherné 
vankúše fia-
lovej, modrej, 
ružovej ale-
bo bielej far-
by. Jej kvety 
sú skutočnou  pastvou pre oči a ich 
príjemná vôňa osvieži ducha a my-
seľ. Prenikavá vôňa zároveň odpu-
dzuje hmyz a škodcov a tiež zmier-
ňuje výskyt chorôb u okolitých rast-
lín. Výťažky z levandule majú širo-
ké využitie v kozmetike a medicíne.

Levanduľa sa vo všeobecnosti 
považuje za trvalku, ale z botanic-
kého hľadiska ju zaraďujeme me-
dzi polokry, pretože má životný cyk-
lus podobný drevinám. Prezimová-
va vo forme nadzemnej časti, ktorá 
neodumiera, ako je to u ostatných 
trvaliek. 

Výsadba a pestovanie
Levanduľa vyžaduje suchšiu, 

priepustnú pôdu a  slnečné sta-
novisko. Je to suchomilná rastli-
na, preto ju polievame tak, aby bol 
substrát vlhký, ale nie premočený. 
V dôsledku nadmernej zálievky by 
totiž mohlo dôjsť k odhnívaniu ko-
reňov a odumretiu rastliny. Na jar 
môžeme levanduľu mierne zastrih-
núť, aby sa stimulovala tvorba no-
vých výhonov a bohaté kvitnutie. 

Zo sadovníc-
keho hľadiska 
najkrajšie vy-
nikne v skupi-
novej výsadbe 
v záhone, kde 
v krátkom čase 
vytvorí súvis-
lú plochu strie-
bornozelených 
listov a kve-
tov rôznych 
farieb. Vďaka 

nízkym nárokom na vlahu sa s ob-
ľubou pestuje aj v nádobách na bal-
kónoch a terasách.

Veľa pestovateľských úspechov 
Vám praje 

Ing. Lukáš Gaži, 
záhradný architekt

Minuloročné  Okresné športové 
hry, ktoré organizovala tunajšia Zá-
kladná organizácia JDS, boli dob-
rou inšpiráciou pre rozšírenie čin-
nosti a práce členov tejto organizá-
cie. Tvorba a realizovanie činnos-
ti pre ľudí v seniorskom veku  vy-
žaduje prihliadať  na špecifické zá-
ujmy členov a  vo veľkej miere na 
ich fyzické danosti. A tie sú dôleži-
té najmä pri takých akciách ako sú 
výjazdy do prírody a samozrejme 
športové aktivity. A vlaňajšia skúška 
odvahy, najmä ženskej časti člen-
stva, ukázať sa na verejnosti aj v 

Športové hry seniorov
tejto, pre našich seniorov nezvyklej 
situácii, nás presvedčila, že aj tu sa 
nájdu seniori schopní a ochotní zú-
častniť sa takýchto aktivít a podať aj 
adekvátne výkony.

 No a preto sme sa rozhodli  spes-
triť náš ročný program  aj tento rok 
športovými hrami. Hry sme uskutoč-
nili 22.5.2013. Priestor na realizova-
nie hier nám poskytol Obecný úrad 
a to na vydláždenej ploche pri obec-
nom úrade. O pomoc sme požiadali 
aj vedenie Základnej školy s mater-
skou školou a to v súvislosti so za-
požičaním športového náradia. Sú-

ťažili sme v disciplínach: Kop futba-
lovou loptou na malú bránku, hod 
basketbalovou loptou na kôš, streľ-
ba zo vzduchovky a hod širákom na 
kôl. Z hľadiska úspešnosti  bola naj-
ťažšia disciplína hod širákom. Tam 

väčšina súťažiacich bola zo svo-
jich výkonov sklamaná. Na druhej 
strane sa prejavili strelci, kde víťaz 
z 20 -tich rán, mal 19 presných zá-
sahov. Počas súťaží naši kuchá-

ri pripravovali a pripravili vynikajú-
ci guláš. Účasť bola uspokojujúca. 
Zúčastnilo sa 35 členov. Dúfame, 
že postupne sa aj na takýchto akci-
ách  zúčastnia a j menej odvážni.

Výbor ZO ďakuje všetkým, kto-
rí sa zúčastnili a pričinili sa rôznym 
spôsobom o zdarný priebeh akcie.

              Ing. Štefan Janček,  
predseda  ZO JDS 

Tekovské Nemce
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Zvyky a obyčaje 
v letnom období...

aríme  netradicne...ˇV

Ostrým perom

Leto sa blíži pomalými krôčikmi. Príroda je voči nám otvore-
nejšia, začína byť teplo a my trávime viac a viac času vonku. 
Vonku chutí najlepšie. Posedenie pod šírym nebom majú radi 
ako mladí, tak aj starí, malí aj veľkí. Možností, kde a ako uspo-
riadať perfektné posedenie, je veľa. Súčasťou takého stretnutia 
je však aj kvalitné jedlo. Na výber dnes máme mäso morčacie, 
kuracie, bravčové, hovädzie, či ryby. Nemôžete sa rozhodnúť? 
Dnes vám preto ponúkam recept, ktorý si môžete pripraviť von-
ku na grile, ale za nepriaznivého počasia aj doma v kuchyni. Môj 
recept sa volá Pikantná farebná hovädzia roláda.                         

 Potrebujeme: hovädziu sviečko-
vicu alebo roštenec, pikantnú mari-
nádu, domácu klobásu, oravskú 
slaninu, tri druhy čerstvej papriky 
(zelenú, žltú, červenú)/, kremžskú 
horčicu a dobrú náladu.

Ako na to? Hovädzie mäso roz-
krojíme, naklepeme tak, aby sme 
vytvorili plát na roládu. Vložíme ho 
do pikantnej marinády a necháme 
do druhého dňa odležať v chlad-
ničke. Potom mäso z marinády vy-
berieme a vnútornú stranu natrie-
me kremžskou horčicou. Násled-
ne narežeme pásiky klobásy, slani-
ny a papriky, ktoré naukladáme na 
mäso. Mäso potom stočíme ako ro-
ládu a pevne zviažeme niťou. Zo-
statok marinády, pomocou mari-
novacej ihly, nastriekame do vnút-
ra rolády. Príprava rolády v kuchy-
ni je veľmi jednoduchá. Roládu ulo-
žíme do zapekacej misy alebo pe-
káča, potrieme olejom, podlejeme 

vodou a zvyšnou marinádou. Pe-
čieme v rúre pri 220°C. Po 10 mi-
nútach znížime teplotu na 160°C 
a dopečieme. Dĺžka peče-
nia závisí od mäsa, svieč-
kovica sa pečie asi 40 min, 
roštenec asi 60 min.          
                   

 Pri grilovaní rolády si 
treba zapamätať tri zá-
kladné veci. Po prvé: grilo-
vať by sme mali až vtedy, 
keď oheň dohorel a uhlí-
ky pokrýva biely popol. Po 
druhé: musíme mať istotu, 
že zabalené mäso má dosť 
tekutín, ináč nám vyschne. 
Po tretie: roládu balíme do 
alobalu pozorne, aby z ne-
ho nevytiekla šťava. Mäso pri grilo-
vaní obrátime aspoň dvakrát, aby 
bolo chrumkavé. Pri grilovaní sa ne-
dá presne určiť čas prípravy jedla. 
Znamená to, že zhodnotenie jedla, 

či je hotové 
alebo ešte 
nie, je zrej-
me najdô-
lež i te jšou 
schopnos-
ťou grilmaj-
stra. Tes-
tovanie je  
bez ohľadu-
na použitú 
metóduvec 
z á s a d n é -
ho význa-
mu, a preto 
sa odporú-
ča robiť ho 
včas a čas-

to. Najosvedčenejšou metódou je 
jemné narezanie. Aj keď nám tro-
chu šťavy vytečie, nič to nezname-
ná v porovnaní s podávaním su-
rového, či spáleného jedla. Pri prí-

prave jedla je dobré mať po ruke aj 
kvalitný nápoj, aby nám šla práca 
ako po masle. Pohárik niečoho la-
hodného rovnako ocenia aj naši 
hostia. Pikantnú roládu podáva-
me so zemiakovou kašou a zele-
ninovou oblohou. Keď sme vonku, 
stačí nám aj čerstvý cesnakový 
chlieb a čerstvý zeleninový šalát.                                                                                              
     Prajem vám veľa kulinárskych 
zážitkov pri príprave jedla a ne-
ch je spoločný obed alebo veče-
ra nielen obyčajnou potrebou pre 
ľudské telo, ale aj príjemným re-
laxom, ktorý rodinu stmeľuje. Ro-
dina je to najcennejšie, čo máme. 
Preto by sme si slávnostné chví-

le pri spoločnom jedle s ňou mali čo 
najviac vážiť, ctiť a zároveň čo naj-
krajšie vychutnať. To všetko a dob-
rú chuť praje 

              Ján Sikoriak
            

Skončila výstavba rýchlostnej cesty. Všetci sme si vydýchli. Dobre si pa-
mätáme ako nám bolo sľubované, že po skončení výstavby, budú oprave-
né cesty a prestane prechádzať cez obec ťažká kamiónová preprava. Aký 
stav je však dnes? Cez obec naďalej prúdia kamióny, naďalej ničia jedinú 
opravenú cestu v obci, naďalej otrasmi devastujú domy pri Hradskej. Prí-
činou, z môjho pohľadu, je obchádzanie mýtnych brán na rýchlostnej ces-
te. V mene nás, ktorí denne jazdíme, v mene spoluobčanov žijúcich a trva-
lo zaťažovaných touto prepravou, ako aj všetkých ostatných obyvateľov sa 
pýtam pani starostky kedy zjedná nápravu a prejazd ťažkej dopravy naozaj 
prestane. Ďalej sa pýtam, čím ľudia z Hradskej a všetci občania môžu po-
môcť, aby sa tieto problémy vyriešili. Myslím na aktivity, ktoré by pani sta-
rostku pri zjednávaní nápravy podporili, napr. petičná akcia, evidencia poč-
tu prejdených kamiónov a pod.

Osobne si myslím, že by prospelo danú situáciu riešiť spoločne aj ostat-
nými, podobne zaťaženými obcami - Hronským Beňadikom a Čaradicami. 

Odpoveď pani starostky očakávame prostredníctvom vývesných tabúľ 
pri obecnom úrade a pri škole.    

Ing. Ragasová

Niečo na zasmiatie 
Jeden: Aký je rozdiel medzi maliarom a lekárom? Druhý: Maliarove 

chyby sú vystavené zrakom všetkých ľudí, ale chyby lekárove sú všetky 
zahrabané dva metre pod zemou. 

Jeden cestujúci: V tomto vlaku vždy cestujem bez lístka.                                                                     
Druhý cestujúci: Veď i ja, ale ja s dovolením som revízor lístkov. 

Prečo ste taký smutný, pán doktor? Ale stratil som svojho najlepšieho 
pacienta. Vari umrel? Ale čoby, uzdravil sa.

V predchádzajúcom čísle 
sme sa v popise zvykov a oby-
čajov v našej obci v minulosti 
dostali až k začiatku leta. Tak 
si teda pripomeňme, čím žila 
obec v lete.      

Leto bolo spájané predo-
všetkým so zberom úrody obi-
lia, ktorý bol zavŕšený dožin-
kami. 

Dožinky kedysi oslavovali 
iba v rámci svojej rodiny s tý-
mi, čo pracovali na poli. Žen-
ci a žnice priniesli z posled-
nej úrody veniec klasov, ktorý 
odovzdali gazdovi - hospodá-
rovi. Gazda ich pohostil a ve-
niec zavesil na gángu (pod-
stienka). 

Z tohto obdobia sa zacho-
vali aj nasledovné piesne:

Pome domov z pola, komu 

dobrá vóla,
Komu ňeni k vóli, ňech no-

cuje v poli.
Gazda náš, gazda náš, daj-

že nán oldomáš,
Dajže nán ho z lásky, zbie-

rali sme klásky.
alebo
 Pán Boch nás požehnaj, 

šetko nán dobrvo daj,
ej, vína, páleňího, chleba do 

novího. 
Okrem dožinkov ľudia slávili  

sviatok Nanebovzatia Panny 
Márie (15. augusta). V  kos-
tole sa svätili  byliny a kveti-
ny. Tieto si doma sušili a po-
tom vkladali mŕtvemu pod hla-
vu do truhly. 

                                          
       Zdroj: monografia obce
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Dňa 27. apríla2013 sa uskutočnil pod záštitou 
Obecného úradu v Tekovských Nemciach v našej 
obci 3. ročník Memoriálu Vincenta Valkoviča – fut-
balový turnaj starých pánov, ktorý sa odohral na 
našom multifunkčnom ihrisku. Na turnaji sa zú-
častnilo tento rok 5 mužstiev – Calex Zlaté Morav-
ce, Hôrky Žilina, Tekovská Breznica, Hronský Beňa-
dik a Tekovské Nemce.

Memoriál Vincenta Valkoviča

Treba však povedať, že víťaz-
mi boli všetci, ktorí sa zúčastni-
li tohto turnaja, či už ako samotní 
hráči, diváci, organizátori turnaja, 
hostia, sponzori turnaja a svojou 
účasťou si uctili pamiatku nášho 
bývaleho vynikajúceho futbalistu, 
obetavého dlhoročného funkcio-
nára a priateľa Vincenta Valkovi-
ča. Na rozdiel od predchádzajú-
cich dvoch ročníkov sa teraz tur-
naja zúčastnili hlavne mužstvá, 
ktorých hráči sa dlhé roky pozna-
li s Vincom, odohrali spolu, alebo 
proti sebe niekoľko desiatok zá-
pasov, zažili spolu veľa spoloč-
ných chvíľ. A toto bol hlavný zmy-
sel tohto podujatia a dúfam, že to 
tak bude aj v budúcnosti. V tejto 
súvislosti tu chýbalo ešte mužstvo 
Tlmáč , kde Vinco odohral niekoľ-
ko sezón. Budeme radi, ak bude 
aj z ich strany záujem, pretože 
budú určite pozvaní na nasledu-
júci 4. ročník. Verím tomu a som 
presvedčený, že tak by si to že-
lal aj Vinco. Celý turnaj sa odo-
hral v priateľskej atmosfére, ku 
ktorej prispelo pekné počasie  a 
výborná organizácia celého pod-
ujatia. Jediným menším nedostat-

kom boli výsledky nášho 
domáceho mužstva, takže 
na budúci ročník budeme 
musieť pridať znovu v tré-
ningu, zhodiť pár kilogra-
mov a potom to musí do-
padnúť lepšie ako v tomto 
ročníku. Po namáhavých 
zápasoch, bolo priprave-
né posedenie v  kultúrnom 
dome, kde boli odovzdané 
pekné ceny pre najlepšie 
mužstvá, najlepšieho hrá-
ča turnaja, ktorým sa stal 

kovým priemerom získalo tento-
raz mužstvo Calex Zlaté Morav-
ce. K dobrej nálade počas tohto 
posedenia prispeli aj naši muzi-
kanti Vincent Kašuba, Vincent Dr-

goňa, Ľudo Kašuba a Slavo Ba-
laž ml.

 Touto cestou sa chcem srdeč-
ne poďakovať starostke obce Eri-
ke Valkovičovej a pracovníkom 
obecného úradu,  všetkým spon-
zorom, ktorí podporili tohtoroč-
ný 3.ročník Memoriálu Vincenta 
Valkoviča. Takéto podujatie nie je 
možné na takej úrovni organizo-
vať jednou osobou a z dlhodobé-
ho hľadiska by to určite ani nebo-
lo udržateľné. Preto, chcem oso-
bitne poďakovať všetkým, ktorí 
sa akýmkoľvek spôsobom priči-
nili  pri organizácii tohto turnaja. 
Myslím si, že pre všetkých, kto-
rí pomohli pri organizácii turnaja 

bola odmena dobrého pocitu z 
vydareného podujatia, príležitosti 
stretnúť sa so starými spoluhráč-
mi, bývalými futbalovými súper-
mi a priateľmi. Všetky pozvané 
mužstvá sa poďakovali za pozva-
nie, výbornú atmosféru a zároveň 
prisľúbili účasť aj v nasledujúcom 
ročníku. Záverom chcem vyslo-
viť prianie, aby sme sa v podob-
nej zostave  mužstiev spolu a aj 
s mužstvom Tlmáč stretli v dob-
rom zdraví na budúcoročnom 4. 
ročníku Memoriálu Vincenta Val-
koviča v apríli 2014.

(V prípade záujmu o nahliad-
nutie ostatných fotografií z tohto
turnaja ich nájdete na webstrán-
kewww.vhx.sk – Galéria Vlada 
Hučka, v Timeline / časová os 
2013 / 27.4. Memorial VV). 

Ing. Ján Valkovič 

Peter Gaži z Te-
kovskej Breznice, 
najlepšieho strel-
ca turnaja -  Erik 
Kováč z Hôrok Žilina, najlepšieho 
brankára – Ivan Rajnoha, ktorý 
bol na hosťovaní v mužstve Hron-
ského Beňadika. Cenu útechy ur-
čenú pre mužstvo z najvyšším ve-

Výsledky jednotlivých 
zápasov:

Tekovské Nemce – Tekovská 
Breznica  1 : 3
Hronský Beňadik – Calex Zlaté 
Moravce    6 : 1              
Tekovská Breznica – Hôrky Žili-
na                1 : 7  
 Tekovské Nemce – Hronský Be-
ňadik    2 : 5  
Hôrky Žilina – Calex Zlaté Mo-
ravce   5 : 1   
Tekovská Breznica – Hronský 
Beňadik    5 : 7   
Tekovské Nemce – Hôrky Žilina   
  1 : 7 
Tekovská Breznica – Calex Zla-
té Moravce  6 : 0 
Hronský Beňadik – Hôrky Žilina  
  2 : 5                 
Tekovské Nemce – Calex Zlaté 
Moravce   5 : 8

Víťazom turnaja sa zaslúžene 
stalo mužstvo Hôrky Žilina s pl-
ným ziskom 12 bodov. 
Na nasledujúcich miestach sa
umiestnili:
2. Hronský Beňadik       9 bodov
3. Tekovská Breznica   6 bodov                                                                                               
4. Calex Zlaté Moravce  3 body
5. Tekovské Nemce       0 bodov

http://www.vhx.sk
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Keď história ožije 

 – zabudnuté fotografie

V nedeľu 16. júna sa 
skončili futbalové súťaže 
okresu Zlaté Moravce. Ví-
ťazom sa stali futbalisti zo 
Skýcova. Smútok nastal 
v našej obci, keď naši futba-
listi skončili na poslednom 
14. mieste. Aké sú príčiny 
neúspechu nášho mužstva? 
Možno sme neboli najhor-
ší, ale tabuľka sa na kvali-
tu hry nepýta. Boli sme má-
lo efektívni. Predovšetkým 
sme nedávali góly a bez 
nich sa nedá vyhrávať. Ne-
zvládli sme najmä domáce 
zápasy, v ktorých sme sa 
s plným bodovým ziskom 
mohli odpichnúť, či už to 
bolo s Velčicami, s Obyca-
mi, ale najmä v poslednom 
domácom zápase s Topoľ-
čiankami, keď sme nedo-
kázali potvrdiť jedinú výhru 
zo súperovho ihriska v Cho-
či. Prvý jarný zápas nám vy-
šiel nad očakávanie. Potom 
prišla séria prehier a po zá-
pase s Hosťovcami odstúpil 
tréner Žembery. Pridali sa 
tresty za žlté karty, viacero 
hráčov bolo zranených, jed-
noducho sa všetko začalo 
kopiť a neboli sme schop-
ní kvalitatívne nahradiť hrá-

 V polovici šesťdesiatych rokov hrali Tekovské Nemce 
v tejto zostave: horný rad zľava: M. Petrovič, V. Sukup, J. 
Petrovič, Š. Janček, M. Lukáč, T. Páleník, v pokľaku: V.Va-
lach, L. Páleník, T. Drgoňa, V. Káčer, J. Valach a vpredu: E. 
Schweiger                                                              

čov, ktorí nám vypadli zo zo-
stavy,  resp. nemohli hrať. 
Skončili sme na chvoste ta-
buľky so 17 bodmi a otras-
ným skóre 33 : 93. A to ho-
vorí snáď za všetko. Cho-
dím na futbal už štyridsať 
rokov, no toto čo sme odo-
hrali v poslednom domá-
com zápase s Topoľčianka-
mi, som nezažil. V nemčian-
skych farbách som s kama-
rátmi odohral stovky zápa-
sov a či sme vyhrávali ale-
bo prehrávali, bili sme sa do 
poslednej minúty. Naši hrá-
či sa v tomto zápase ukáza-
li v celej „paráde“. Nepres-
né prihrávky a nezáujem sa 
pobiť o nemčianske farby, 
či laxné odkopy lôpt do úze-
mia „nikoho“. Ten, kto prišiel 
na tento zápas, si poriadne 
zanadával. A bol to zápas, 
v ktorom v prípade víťaz-
stva, sme sa mohli posunúť 
v tabuľke nad čiaru.

Na záver sumár jarných 
výsledkov s krátkym ko-
mentárom:                                                             

23. 3. 2013    Tekovské 
Nemce – J. Kostoľany     5 
: 1

Góly: Peter Dufek 2, 
M.Ďurina 2, A. Štuller                                                                               

Radosť na Skýcove – smútok v Tekovských Nemciach
V prvom jarnom zápase 
mali naši raketový nástup. 
Aj keď sa hosťom podari-
lo vyrovnať, tak v druhom 
polčase nestačili reagovať 
na pekné akcie nášho muž-
stva a odchádzali z ihris-
ka s vysokou nádielkou. Za 
výkon treba pochváliť celé 
mužstvo. Zvláštnu zmien-
ku si zaslúžia najmä strelci 
nášho mužstva, za nádher-
né akcie a pekné góly.                                                                                          

6.4.2013 Tekovské Ne-
mce – Velčice      0 : 1             

Vo vyrovnanom stretnu-
tí by bola bývala remíza ob-
jektívnym vyjadrením diania 
na ihrisku. Lež po hrubej 
chybe nášho obrancu v pr-
vom polčase Hajnovič za-
bezpečil 3 body pre hosťu-
júci celok.                                                                                             

14. 4. 2013     Hosťovce 
– Tekovské Nemce     1 : 0 

V šesťbodovom zápase 
priebeh hry, ako aj nasa-
denie oboch kolektívov, to 
opticky spelo k deľbe bo-
dov. Remíza sa však neko-
nala z dvoch dôvodov: ar-
biter „meral“ inak na obe 
strany a domácim sa po-
darilo v druhom polčases-
treliť šťastný gól, čo vyústi-
lo v ich víťazstvo. Po tomto 
zápase sa vzdal funkcie tré-
ner Š. Žembery.                                                                                           

20. 4. 2013 Tekovské 
Nemce – Obyce    0: 5

Naše mužstvo oslabe-
né o A. Štullera a M. Ďurinu 
aj vplyvom toho, že už hra-
lo prvý zápas bez trénera, 
odohralo veľmi slabé stret-
nutie, čo sa odrazilo aj na 
konečnom výsledku. Dera-
vá obrana nášho mužstva 
inkasovala z každého útoku 
a hostia zaslúžene zvíťazili.                                                                                         

27. 4. 2013     Tesárske 
Mlyňany – Tekovské Ne-
mce    8 : 1 Gól: M. Ďurina.                                                                                             
 Naši zvolili otvorený spô-
sob boja. Iste sympatický, 
ibaže trochu naivný ... Do-
máci hráči si takto – tak tro-
chu pri „hokejovom“ výsled-
ku – mohli prísť na „svoje“. 
A to i napriek tomu, že pod-
ľa domácich funkcionárov 
podal „superlatívny“ výkon 
hosťujúci gólman.                                                                                           

4. 5. 2013 Tekov-
ské Nemce – Ladi-
ce   1 : 3 Gól: V. Valkovič                                                                                            
 Tekovské Nemce odohrali 
ďalší domáci zápas až ne-

uveriteľne pod svoje mož-
nosti. Podali sme veľmi sla-
bý výkon a inkasovali sme 3 
góly. Súperovi hráči boli be-
havejší, hravejší a vyhrali 
zaslúžene.                                                                         

8. 5. 2013  Hostie – Te-
kovské Nemce    6 : 0  

Naše mužstvo zanecha-
lo sympatický dojem, ale 
na dobre rozbehnutých do-
mácich ich futbalové ume-
nie nestačilo, čo vyjadruje 
aj konečný výsledok.             

12.5.2013   Č. Hrádok – 
Tekovské Nemce    9 : 1 
Gól: A. Štuller                                                                     

Tekovské Nemce doká-
zali domácemu celku vzdo-
rovať ešte ako tak 45 minút. 
Po obrátke však domácim 
zakončovateľom vyšlo úpl-
ne všetko, čo našich znač-
ne znechutilo a záver zápa-
su vypustili...                                                                                       

18. 5. 2013 Tekovské 
Nemce - Martin n/ Žitavou    
2 : 1 Góly: Pavol Dufek : 2     

Zápas sa hral na nepo-
kosenom ihrisku. Naši fut-
balisti, aj napriek situácii 
v akej sa nachádzajú, sa 
zomkli a zabojovali. Gól, 
ktorý inkasovali na začiatku 
zápasu im nezobral chuť. 
Naopak – chceli dokázať, 
že futbal hrať vedia. Hos-
tia sa predstavili ako húžev-
natý súper, lenže na ihris-
ku najmä v druhom polčase 
„hviezdili“ domáci futbalisti, 
gólman J. Varga a strelec 
Pavol Dufek, ktorí zrežíro-
vali celý dej ...                

25. 5. 2013 Tekovské 
Nemce – Machulince  2 : 3    
Góly: A. Štuller a D. Štuller   

Všetko podstatné sa na 

ihrisku udialo už v prvom 
polčase. Na začiatku zá-
pasu si naši strelili vlastný 
gól a aj ďalšie dva góly do 
našej brány padli po nedo-
rozumeniach v našej obra-
ne. Prehra pre nás, po solíd-
nom výkone, je veľmi krutá.                                                                                              
   2. 6. 2013  Choča – Te-
kovské Nemce   2 : 4    Gó-
ly: A. Štuller, Pavol Dufek, 
D. Bartko, R. Gáfrik

Nemčania dosiahli pr-
vé víťazstvo v tomto roč-
níku na súperovom ihris-
ku až v 24. kole. Už do pol-
času viedli 1 : 0, a aj v dru-
hom polčase boli naši lep-
ším mužstvom. Svoju pre-
vahu vyjadrili ďalšími gólmi. 
Cenné víťazstvo našich sa 
zrodilo po veľmi dobrom ko-
lektívnom výkone.                                                                                 

9. 6. 2013 Tekovské Ne-
mce – Topoľčianky  0 : 5  

Hostia si už v prvom pol-
čase vytvorili dostatočný 
náskok, keď viedli 0 : 4. Na-
ši futbalisti sklamali prítom-
ných – nemnohých fanúši-
kov na „celej čiare“. Za ta-
kéto výkony sa sotva ich ra-
dy budú rozširovať.                                                                    

16. 6. 2013 Skýcov – 
Tekovské Nemce 4 : 2             
Góly: A.Štuller a M. Ďurina                                                                                            

Naši prišli na Skýcov vy-
soko neprehrať. Po prvom 
polčase domáce mužstvo 
vyhrávalo 2 : 0. V druhom 
polčase Skýcov diktoval 
tempo, hral iba koľko „bo-
lo potrebné“ na zisk 3 bo-
dov. Naši u lídra nesklama-
li, strelili v druhom polčase 
2 góly a uhrali celkom prija-
teľný výsledok. 

          Ján Sikoriak

  V zápase Tekovské Nemce – J. Kostoľany bol naším 
najlepším hráčom M. Ďurina, ktorý na zábere prekonáva 
hosťujúceho brankára.

Aj v tomto čísle uverejňujeme ďalšiu fotografiu zo šesťde-
siatych rokov, a zároveň sa ospravedlňujeme Ing. Štefanovi 
Jančekovi za nesprávne uvedenie mena na fotografii uve-
rejnenej v minulom čísle našich novín. 


